
 Ениг ма   То тал на ениг ма е што се слу чу ва во Ла бу ниш та и во Струга. Ка ко што Ку ма но во ек спло ди ра оваа не дела, по стои 
ри зик Стру га да ек спло ди ра за се дум-осум дена. На ова пре дуп ре ду вав ме пред две не де ли - ве ли д-р Игор Ни ко лов, кој е на 
ис по мош на ко ле ги те од Ин фек тив на та кли ника.

Уми ра ат здра ви и прави, 
се преп ла ши ста ро и младо!

По след ни те смртни слу чаи ја воз не ми ри ја јав носта
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Гра до на чал ни кот 
на Че ши ново
-Обле ше во позитивен 
на Ковид-19
Не сум кон так ти рал 
со по ли ти ча ри по ве ќе 
од еден ме сец

 Ана ли за  на по ра неш ни от спе ци ја лен прет став ник на ге не рал ни от сек ре тар на Обе ди не ти те на ции, Мет ју 
Ни миц, за ко го свет ски те ме ди у ми об ја ви ја де ка е чо век кој це ла та ка ри е ра ја по све тил на еден збор.

Метју Нимиц: Во Се вер на Ма ке до ни ја жи ве ат 
Ма ке донци, кои го во рат ма ке дон ски ја зик

 Дерала
Докторката 
во партиска 
униформа

Пензионерски 
противудар 
на вирусот

Димовски Времето денeска

☼

СЛОБОДЕН ПЕЧАТ.
Скопје              2   20
Охрид               2   14
Битола             2   14
Маврово       -2      7
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САД По ра ка на 
ре пуб ли кан ски кан ди дат
Пуш ки те не уби ва ат ви рус, 
но не ма по до бри ма ши ни 
про тив пљач каш ки те орди

↑
 Ф

отограф
ија  EП

А
 / Ѓорѓи Л

ичовски
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Законот за работни односи 
во вонредни услови
Стариот одмор ќе се 
користи до крај на мај, а дел 
од новиот до крај на јуни

Гнев во се меј ство то 
од Тетово
Тат ко ми не ум ре од 
ту мор, ќе ја ту жи ме 
бол ни цата!
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Хроника
Четврток  I 9 април 2020

Никола Димитров 
министер за надворешни работи за „Утрински брифинг“ на СлободнаТВ

Последниот процес од затворањето на македонското прашање ќе бидат билатералните 
односи и развивање на пријателството со Бугарија, на начин да ни ги тргне сите иден-
титетски предизвици. Процесот почна со Договорот за добрососедство и од наша  
и од нивна перспектива мора да се почитуваат вредностите на другиот.

Во Се вер на Ма ке до ни ја  
жи ве ат Ма ке донци, кои  
го во рат ма ке дон ски ја зик
Реприза Не ма га ранци ја де ка кон тро верзата со име
то не ма пов тор но да се по ја ви во ре ги о нот и да пре
диз ви ка но ви проб ле ми во ид нина, за бе ле жу ва Мет ју 
Ни миц во ана ли за та на дол го го диш ни от спор по ме ѓу 
Ма ке до ни ја и Гр ци ја и оби ди те за не го во ре ша вање. 

а ко бе ше теш ка от
стапка, Скоп је се пак 
при фа ти ер га ом нес. 

Тоа бе ше жрт ва та на ма ке дон
ска та страна, ко ја за воз врат 
до би от во ре ни вра ти за влез 
во НА ТО и Ев роп ска та унија. 
Но, уш те по го ле ма при до бив
ка е гло бал но то при фа ќа ње на 
ма ке дон ски от иден ти тет и во 
тоа не тре ба ни кој да се сом нева, 
вклу чу вај ќи го и јуж ни от со сед, 
ве ли по ра неш ни от спе ци ја лен 
прет став ник на ге не рал ни от 
сек ре тар на Обе ди не ти те на ции, 
Мет ју Ни миц, за ко го свет ски те 
ме ди у ми об ја ви ја де ка е чо век 
кој це ла та ка ри е ра ја по све
тил на еден збор, во де тал на та 
ана ли за за Nationalities Papers, 
ака дем ско то спи са ние кое го 
об ја ву ва Кем бриџ Ју ни вер зи
ти за Асо ци ја ци ја та за сту дии на 
на ци о нал нос тите, да ва де та лен 
прег лед на спо рот и не го во то ко
неч но ре ша вање.

Ни миц, кој по ве ќе од 20 го ди
ни се оби ду ва ше да ги приб ли
жи Ма ке до ни ја и Гр ци ја да го 
ре шат спо рот е ро ден на 17 ју ни 
1939 го дина, точ но на де нот ко га 
во Ни ви ци на Прес пан ско то Езе
ро бе ше пот пи шан Прес пан ски
от до го вор, со кој се ста ви крај 

на не сог ла су ва ња та ме ѓу Ати на 
и Скопје.

Ни миц во сво ја та де тал на 
ана ли за го во ри за ис то рис ки
от кон тек ст на спо рот, про це сот 
на пре го ва рање, вре мен ско то 
пра шање, по ста ву ва ње то но ва 
рам ка за ре ша ва ње на пра шање, 
ка ко и за оби ди те да се раз бие 
принци пот на авер зи ја на за гу
бе но то и тој да се за ме ни со она 
што мо же се до бие ако се нај де 
ре ше ние.

Пресвртво2000година
Спо ред него, прес вртот во оби
ди те да се ре ши спо рот се слу чил 
кон кра јот на 2000 го дина, ко га 
Ати на ја при фа ти ла иде ја та де
ка име то што ја вклу чу ва Ма ке
до ни ја ќе би де при фат ли во ако 
во се бе сод ржи со од вет на ге ог
раф ска од ред ница. Ко га пре ми
е рот Зо ран За ев во 2017 го дина, 
ве ли Ни миц, по со чи де ка вак во 
неш то мо же да би де при фат ли
во и за Скопје, со ог лед на ре ша
ва ње то на си те дру ги пра шања, 
вклу чи тел но и заш ти та на иден
ти те тот на ма ке дон ски от на род 
– поч на да се на зи ра ос но ва та на 
до го во рот.

 Во мо јот па кет пред ло зи од 
17 ја ну а ри 2018 го дина, кои ги 

ини ци раа по след ни те и ус пеш
ни те рун ди пре го вори, од две те 
стра ни бе ше по ба ра но да зе мат 
пред вид пет ими ња – Се вер на 
Ма ке до нија, Гор на Ма ке до нија, 
Ма ке до нијаСкопје, Вар дар ска 
Ма ке до ни ја (ре ка та Вар дар 
по ми ну ва низ зем јата) и Но ва 
Ма ке до нија, пот се ту ва Ни миц,

До да ва де ка Ати на нај не га тив
но гле да ла на пред ло гот Ма ке до
нијаСкопје, би деј ќи стра ву ва ла 
де ка со те кот на вре ме то тоа 
Скоп је ќе ис чезне, а Се вер на 
Ма ке до нија, пак нај неб ла го
нак ло но гле да ла кон пред ло
гот Но ва Ма ке до нија. Тоа би ло 
од раз лич ни при чини, а ка ко 
што на ве ду ва Ни миц, де лум
но и по ра ди тоа што иде ја та за 
„нова“ Ма ке до ни ја под раз би ра
ла „де ка тие беа но во дој денци во 
ре ги о нот и со тоа имаа по мал ку 
ле ги тим на врска со него“.

Ко неч но Скоп је се оп ре де ли за 
Ре пуб ли ка Се вер на Ма ке до ни ја 
што до ве де и до Прес пан ски от 
до го вор, а со не го се по ја ви ја и 
пра ша ња та за обе мот на упот
ре ба та на името.

 Ка ко по сре дник уш те пред 
по ве ќе го ди ни ин сис ти рав но
во то име да се ко рис ти во ме
ѓу на род на та ко му ни ка ција, а 
за внат реш на упот ре ба да си 
ос та не Ре пуб ли ка Ма ке до нија. 
Има по ве ќе так ви слу чаи во 
све тот, сис те ми на двој но име 
Фин ска/Су оми, Ир ска/Еире, 
Ал ба нија/Шип риа, ду ри и Гр
ци ја са ма та го ко рис ти име то 
Гр ци ја за ме ѓу на род на упот реба, 

а внат реш но го ко рис ти име то 
Хе лас. Сис те мот со двој но име 
ќе има ше пред ност по ра ди 
тоа што ќе би де при фа тен од 
јав носта. Гр ци ја ба ра ше ер га 
ом нес – ед но име за се каде. Јас 
по сте пе но го при фа тив тоа по
ра ди три при чини: Гр ци те не 
би про дол жи ле по на та му без 
ер га ом нес, две те ими ња мо же 
да до ве дат до рас пра вии да ли 
не ко ја ко му ни ка ци ја е до маш
на или ме ѓу на род на и тре то беа 
ас пи ра ци и те на Скоп је да ста не 
дел од ЕУ, а во рам ки те на ЕУ ќе 
по стои вис тин ска раз ли ка на 
тоа што е до машно, а што за ед
нич ко во ЕУ  ве ли Ни миц, кој 
наг ла си де ка иа ко бе ше теш ка 
от стапка, Скоп је се пак при фа ти 
ер га ом нес.

СлаватазаЗаеви
заЦипрас

Тоа бе ше жрт ва та на ма ке
дон ска та страна, ко ја за воз врат 
до би от во ре ни вра ти за влез во 
НА ТО и Ев роп ска та унија.

 Но, уш те по го ле ма при до
бив ка е гло бал но то при фа ќа ње 
на ма ке дон ски от иден ти тет и во 
тоа не тре ба ни кој да се сом нева, 
вклу чу вај ќи го и јуж ни от со сед  
ве ли Ни миц, по тенци рај ќи де ка 
е заш ти тен ма ке дон ски от иден
ти тет и ма ке дон ски от ја зик.

Ни миц на по ме ну ва де ка во 
те кот на пре го во ри те но и по 
до не су ва ње то на До го во рот на 
мо мен ти имал чув ство де ка има 
гра ма тич ка улога, би деј ќи се га 
ре ше ни е то за име то тре ба ло да 

И

Анализа Посредникот од ООН, Мет ју Ни миц за спо рот по ме ѓу Ма ке до ни ја и Гр ција

МетјуНимиц
ероденна
17јуни1939
година,ана
неговиот
роденден
во2018во

Нивицибеше
потпишан
Преспански
отдоговор

↑ Фотографија  EПА / NIKOS ARVANITIDIS

се при ме ни во пракса, во име
ну ва њата, а осо бе но пра ша ње
то во ко ја фор ма да се ко рис тат 
при дав ките, со ог лед на тоа што 
ма ке дон ска та стра на из рич но 
бе ше про тив при дав ка та се вер
но ма ке дон ски.

 Со До го во рот од Прес па се 
ста ви клуч на ма ке дон ски от 
иден ти тет на гра ѓа ните, а ли де
ри те мо жеа са мо у ве ре но да го 
уве рат сво јот на род де ка е приз
нат ка ко ма ке дон ски, де ка тие ја 
по сти гнаа сво ја та глав на цел во 
пре го во рите: приз на ва ње то на 
нив ни от на ци о на лен иден ти тет 
 по со чу ва Ни миц.

Во ана ли за та на по ме ну ва де ка 
пре го во ри те би ле во раце те на 
двајца из вон ред ни ми нис три
те за над во реш ни ра боти, по
ра неш ни от грчки ми нис тер за 
над во реш ни ра бо ти Ни кос Ко
ѕи јас и ше фот на дип ло ма ти ја та 
на Се вер на Ма ке до ни ја Ни ко ла 
Ди мит ров.Но, до да ва де ка на 
кра јот зас лу га та им при пад на
ла на двајца та се га по ра неш ни 
пре ми ери, За ев и Цип рас.

 И двајца та пре ми е ри беа мла
ди (имаа по 44 го ди ни на де нот 
на пот пи шу ва ње на до го во рот) 
и прет ста ву ваа ед на но ва ге не
ра ци ја на Бал ка нот. Успе хот кој 
бе ше по сти гнат во две те земји, 
тре ба да се на по ме не де ка бе ше 
мо жен по ра ди ефи кас но то по
ли тич ко ли дер ство и мо би ли за
ци ја та на под дршката. Спо ред 
мис ле ње то на мно гу ми на овие 
двајца мла ди бал кан ски ли де ри 
по с тави ја при мер со дол го роч на 
ви зија, за но се ње теш ки од лу ки 
под при ти сок и храб ро ли дер
ство, што мно гу мал ку гло бал
ни ли де ри из гле да се спо соб ни 
да го сто рат де нес  ве ли Мет ју 
Ни миц.

27годинивоОН

• Ма ке до ни ја вче ра од бе
ле жа 27 го ди ни од при е
мот во Ор га ни за ци ја та на 
Обе ди не ти те На ции. На 8 
ап рил 1993 го ди на со ак ла
ма ци ја во Ге не рал но то соб
ра ние на ОН, зем ја та ста на 
181 пол ноп рав на член ка на 
свет ска та ор га ни за ција. По
ра ди про ти ве ње то и при ти
со ци те на Гр ција, ко ја не го 
при фа ти то гаш но то ус тав но 
име Ре пуб ли ка Ма ке до нија, 
зач ле ну ва ње то во ОН бе ше 
нап ра ве но под прив ре ме на
та ре фе ренца По ра неш на 
Ју гос ло вен ска Ре пуб ли ка 
Ма ке до нија.
„Ако член ство то во ООН во 
да леч на та 1993 го ди на бе
ше ос тва ру ва ње на на ши от 
држав нич ки стре меж, де нес 
член ство то во НА ТО и пре го
во ри те со ЕУ е ос тва ру ва ње 
на на ши от стре меж Ре пуб
ли ка Се вер на Ма ке до ни ја да 
би де рам ноп ра вен пар тнер 
и со јуз ник на раз ви е ни от де
мок рат ски свет“, на пи ша ли
де рот на СДСМ, Зо ран Заев.
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естадекаодкоронавируспо
чинал40годишенпациент
штонеманикаквидругизабо

лувања,падуриинепрималникаков
антибиотикод2017година,јавозне
миријавноста.Какопациентотбил
лекуван,ималинекаковпропуст,се
првитепрашањаштосепоставуваат.
ОдМинистерствотозаздравствовелат
декапациентотодКочанипрвпатги
добилсимптомитена27мартгоди
нава,адваденаподоцна,поповик
наитнатамедицинскапомошодма
тичниотлекар,земенисебрисевиза
тестирањеодкоронавирус.
„НаИнфективната клиника во

Штипеоднесенсовлошенасостојба,
ана31мартпристигналеирезулта
тите,коибилепозитивни.ВоСкопје
наИнфективнатаклиникабилпреф
рленвосредана1април,додекапакна
респираторбилставендваденапред
данастаписмртта.Пациентотнемал
хроничнаболестипокажувањетона
матичниотлекар,непрималникакви
антибиотициод2017година“,сооп
штиресорнотоминистерство.
Зоштопациентотнебилпоранодо

несеннаИнфективнатаклиникаво

Скопје?Зошторезултатитесечекале
тридена?Можеллидасеспречифа
талниотисходкајмладиздравчовек?
ТоасепрашањанакоиМинистерство
тонедаваодговор.
ДиректоркатанаСанитарниоти

здравственинспекторатИринаБухова
велидекадосегапостапилепонекол
куслучаиповрзанисосмртенисходкај
пациентисокоронавирусиповелепо
стапки.Далиќегоистражуваатиовој
случај,ќеинформирадополнително.
Заслучајотсопочинататародилка

одОхрид,закојапостоешесомнева
њедекаимакоронавирус,утврдено
епрекршувањевоодноснаоневоз

можувањездравственазаштитана
пациент,асеоднесуваназдравствен
работникштобилдежуренвовремето
когапациенткатаедонесенанапрег
лед.Разрешенабешеидиректорката
наохридскатаболница.
Заовојслучајќесеповедеипрекр

шочнапостапкапротивинфектоло
готидиректорката.Тиеодбиледаго
приматрешениетоодСанитарниот
инспекторат.Документитегипоба
ралоиЈавнотообвинителство,кое
требадаутврдидалиимакривична
одговорност.
–Воуштееденслучајистотакае

утврденпропуст,нозатоаќесеин
формирадополнително.Имамногу
надзори,ќегиспроведемесите,ноне
можесѐодеднаш–велиБухова.
Паѓавоочиитоаштоодвкупно28

заболенивоСтруга,иматројцапочи
натиодЛабуништа.Истотака,имаше
инеколкуслучаивокоиболниците
вовнатрешностаодбиваадапримат
пациентисосимптоминаковид19.
Кајнекоипациентидијагнозатаза
инфекцијасокоронавирусотепоста
венадуриоткаконастапиласмртта,
штоистотакагоотворапрашањето
наодговорност.
–Тоталнаенигмаештосеслучува

воЛабуништаивоСтруга.Какошто
Кумановоексплодираоваанедела,
постоиризикСтругадаексплодира
заседумосумдена.Наовапредупре
дувавмепреддвенедели–велидр
ИгорНиколов,којенаиспомошна
колегитеодИнфективнатаклиника.

 

Умираатздравииправи,се
преплашистароимладо!
Трагично Па ци ен тот од Ко ча ни на 40-го диш на воз раст, кој 
по чи на во по не дел ни кот, бил це лос но здрав, а спо ред ка-
жу ва ње то на ма тич ни от ле кар, ан ти би о тик не пи ел уш те 
од 2017 го дина.

В

Ковид-19Последнитесмртнислучаијавознемиријајавноста

Столтенберг-Пендаровски.

Помош.

Кризатагименуваплановите.

енералниотсекретарнаНАТО,ЈенсСтол
тенбергвотелефонскиразговоргоин
формиралмакедонскиотпретседател

СтевоПендаровскидекаНАТОпродолжувадасе
борипротивпандемијатасокоронавирусот.
Столтенбергистакналдекаситесојузниципо

годенивокризатаќегираспределатресурситесо
целдаимпомогнатнаониекоиимаатпотреба,
вклучувајќијаиСевернаМакедонија.„Јапоздра
вувамподдршкатаоднеколкусојузницинаНАТО
коннашатановачленкаСевернаМакедонија.Ова
есојузничкасолидарносткојастапивоакција“,
реколгенералниотсекретарнаНАТО.
ВооваабилатералнапомошУнгаријаобезбеди

100илјадимаски,5илјадизаштитникостумиза
СевернаМакедонија,аСловенијаобезбеди100
илјадихируршкии100илјадизаштитнимаски.
ПрекуХоландија,СевернаМакедонијаќедобие
дополнителнитестовизаКовид19.Американска
таамбасадасо1,1милионидолариќејапомогне
земјата,аНорвешкадонирашемедицинскимате
ријаливовредностод180илјадиевра.Вомомен
товсекориститеренскатаболницаодНорвешка,
сотоасезголемикапацитетотнаКлиникатаза
инфективниболести,севеливосоопштението
наНАТО.

урцијаиспратипомошвомедицинска
заштитнаопремаиреквизитизаземјите
одЗападенБалкан.ДонацијатазаМакедо

нијасесостоиод50.000медицинскимаски,1.000
скафандерии1.000дијагностичкитеста.
Помоштајафинансираминистерствотоза

здравствонаТурцијанабарањенатурскиотпрет
седателРеџепТаипЕрдоган,азатранспортоте
задолженаармијата.„Задбезнадежностапостојат
многунадежи,задтемнинатапостојатмногусон
ца“,гласипоракатанапратките.
БугарскиотпремиерБојкоБорисовнајавиде

каќеиспратистотинапарчињазаштитнаоблека
(скафандери)заСевернаМакедонија,јавиБГНЕС.
„Нарачавдасеиспрататстотинаскафандериза
нашитебраќавоСевернаМакедонија.Даимис
пратименалекаритекоисевопрватаборбена
линија.Лесноедакажувашбраќасме,амабраќа
сепознавааткогатиетешко.Когатиумирана
родот“,речеБорисов.

рватскотопретседателствонаСоветотна
ЕвропскатаУнијаодлучидагиодложиси
тесостаноцииконференциидо15мај,

вклучувајќигоиСамитотЕУЗападенБалкан,зада
сеограничиширењетонапандемијатаКовид19.
СамитотЕУЗападенБалканбешепредвиденода

сеодрживоЗагребна7мајинанегоМакедонија
очекувашедадобиеиформалнапотврданапрет
ходнатаодлукадапочнепристапнипреговориза
членствовоУнијата.
Споредсоопштениетообјавенонавебстраната

наПретседателството,сегаводоговорсопретсе
дателотнаЕвропскиотсоветШарлМишелќесе
барановтерминзаодржувањенаСамитот,тогаш
когаќегодозволитоаситуацијатасокоронакри
зата.„Алтернативно,вонеможностдасеодржи
физичкисостанок,ќесепредложисостанокотда
сеодржисопомошнавидеоврска(докрајотна
хрватскотопретседателство)“,севеливосооп
штението.

НАТОќеимпомага
наситеземјичленки

Маскиискафандери
одТурцијаиодБугарија

ОдложенсамитотЕУ-
ЗападенБалканвоЗагреб

Г

T

Х

МимиШушлескаПеткова

Немаопрема,нема„Белплан“,затоаимахаос
• Во мо мен тов, нај го ле ми от проб лем 
прет ста ву ва не со од вет на та оп ре ме
ност на пер со на лот кој е во при мар
ни от кон такт со па ци ен тите, ве ли др 
Ни ко лов, прив ре ме но ан га жи ран на 
Ин фек тив на та кли ника.

 Пер со на лот, до кол ку не е со од
вет но оп ре мен или не ја ко рис ти со
од вет но оп ре мата, не ма да по ста пу ва 
со од вет но со па ци ен ти те и со тоа 

се по ја ву ва ри зик за до пол ни тел
но ком пли ци ра ње на сос тој ба та на 
бол ните. Ми нис тер ство то не ма јас но 
де фи ни ран план т.н. „Бел план“ за 
по ста пу ва ње и упа ту ва ње на па ци
ен ти те и нив на со од вет на изо ла ција, 
ка ран ти ни зи ра ње или хос пи та ли за
ција. Од лу ки те се но сат „ад хок“, та ка 
што пред два де на раз брав ме де ка 
Кли нич ка та бол ни ца во Би то ла ќе 

би ла ре ги о на лен цен тар за ле ку ва
ње на ко вид19, а до пред 10 де на 
ин фор ма ци и те ве леа де ка Охрид 
ќе би де ре ги о на лен цен тар – ве ли 
Ни ко лов.

Тој пот се ту ва де ка во Би то ла има 
са мо два фун кци о нал ни рес пи ра
тори, а пер со нал ќе тре ба ве ро јат но 
да се пов ле че од окол ни те бол ни ци 
ка ко При леп или Охрид.

Заслучајотсопочинатата
родилкаодОхрид,закоја
постоешесомневањедека
имакоронавирус,утврдено
епрекршувањевооднос
наоневозможувањездрав
ственазаштитанапациент,
асеоднесуваназдравствен
работникштобилдежурен
вовреметокогапациентка
таедонесенанапреглед.
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Хелсиншкикомитет.

Продолжувасистемската
дискриминацијанаРомите

• Ромитеипонатамусесоочуваатсоконтинуи
ранитешкотиивоостварувањетонаправатаво
речисиситеобластинаопштественотодејству
вање,соопштивчераХелсиншкиоткомитетза
човековиправавоземјавапоповодМеѓународ
ниотденнаРомите.
„Немапроменаиподобрувањенитувоим

плементирањенаактивноститеодважечката
СтратегијазаРомите,затоаштодржаватаипо
натамунеуспевадаобезбедицелосноиефикас
носпроведувањенаСтратегијата,којасенаоѓа
вопоследнатагодинаодсвојатаважност,
„Воизминататагодина,конРомитебешере

гистриранасистемскадискриминација,особено
вонепристапностаконјавнитеуслугиидобра,
какоштосенапримерслучаитенанедозволу
вањепристапнаРомитевопливачкитебазени.
Ромитесесоочуваатсонееднаковпристапи
третман,асеуштепостоидискриминацијаиво
односназдравствениуслугииздравствената
заштита“,наведуваХелсиншкиоткомитет.
Комитетотдодавадекадискриминацијатаврз

основанаетничкаприпадност,бојанакожаи
маргинализиранагрупаедлабоковкоренетаво
општествотоидржаватанеуспевадапреземе
активнимеркизанејзиноспречување.
„Иимајќипредвиддекапоследицитеодвон

реднатасостојбаособеноможатдајапогодат
ромскатазаедница,каконасоцијален,такаи
наекономскиплан,одинституциитеиВлада
таочекуваатспецифичнимеркизапомоши
солидарностсоРомскатазаедница“укажува
Комитетот.
Поповод8Aприл–Меѓународниотденна

Ромите,симболичновоТетовобешепоставено
знаметонаромскатазаедницанајарболите
предопштинскатазграда.

 

а селските гробишта
во тетовско Фалише
завчеранапладнебеше

погребан65годишнниотЗоран
Апостоловски,којпочинаотка
ковоЗаводотзарехабилитација
воСкопјебешеинфицирансо
вирусотковид19,најверојат
нооднекојодвработените.На
погреботнаовојпензиониран
трговец,неприсуствуванегови
тенајблиски.Неговитеќеркаи
сопруга,коиживеелезаедносо
него,сеистотакапозитивнина
вирусот,ипорадибезбедносни
меркинеимбилодозволенода
гоиспрататсвојоттаткоисопруг
напоследнотопатување.
На23марттаткомигопуш

тијаодЗаводотзарехабилита
цијаКозле.Тојтамубешепоради
доживеанмозоченударвоок
томврилани.Откакосостојбата
мусевлошила,билоднесенна
гастро,тамупакрекледекаовој
пациентесотемпература,нее
затука.Носетегоповторново
Козле.ВоКозленесакаатнида
слушнатдагоприматназад.
Таткомисидојдедома,ноза
кратко–јараскажуваќерката
Наташапотреснатаголготана
нејзиниоттатко.
Таавелидекамолеладаму

сенаправинататкоѝтестира
њезакоронавирус,бидејќиги
ималситесимптоми,ноникој
несакалдаготестира,асотоа
гиизложилнаризикидругите
членовинасемејството.
СејавивнабројотнаИнсти

тутотзајавноздравје,имгика
жавсимптомите,номирекоа
деканеможатдаготестираат.
Рекоа,штомбилхоспитализи
ранвоКозле,одтамутребада

H

побарааттестирање.Сејавив
ивоКозле,мирекоадекатоа
неенивнаобврска.Сеобиду
вавдаимобјаснам,нозалудно,
непобараатестирањезататко
ми.Состојбатамусевлоши,не
можешедадише.Сејавивмево
Центаротзајавноздравје,нире
коаносетегонаИнфективна
раскажува33годишнатаНа
таша,пообразованиеправник.
Зоранбилоднесенсовозило

наБрзапомошвоСкопје,без
придружбаналекар,спротивно
наситепротоколи.Потоаследу
валадезинфекцијананивниот
домитестирањеначленовите
одсемејството,поштоНаташа
имајкаѝдобилерезултатишто
покажаледекасепозитивнина
коронавирус.
Тааеуверенадекататкоѝго

добилвирусотодвработените
воКозле,поточноодболнича
ротштоносихранаиодфизи
отерапевтот.
Сигурнасумдекаболничарот

ифизиотерапевтотсепозитив
нинавирусот.Таткомиоднивсе
зарази.Нееточнодекавирусот
муепренесеноднекојкојдоаѓал
напосета,бидејќинапосетабе
шесамомајкамиитоасамоед
наш,когаѝбилопобаранодаму
однесепелениидамунаправи
хигиенсканега–велиНаташа.
Таагиотфрлатврдењатадека

нејзиниоттаткоималтуморна
мозокот.
Остројадемантирамеизја

ватанаминистеротзаздрав

Се ја вив во Ин сти ту тот за јав но здравје, им ги ка жав 
сим пто мите, но ми ре коа де ка не мо жат да го тес ти раат. 
Ре коа, штом бил хос пи та ли зи ран во Козле, од та му 
тре ба да по ба ра ат тес ти рање. Се ја вив и во Козле, ми 
ре коа де ка тоа не е нив на об врска. Се оби ду вав да им 
об јас нам, но за лудно, рас ка жу ва низ сол зи На таша. 

Таткоминеумреодтумор,
ќејатужимеболницата!

ство Венко Филипче дека
таткомиималтуморнамозо
кот.Единственоеточнодека
пред33годинибешеопериран
одтуморнамозокот,поштодо
сегаживеешенормаленживот
–истакнуваАпостоловска.
Семејствотонапочинатиот

најавувадекаќеповедесудска
постапкапротивболницатаи
противлекарите.
Подготвенисмедасесоо

чимесонефункционалниот
здравственсистем.Барамеоб
винение залекаритешто ја
потпишалеотпуснаталистаи
домаиспратилеболенчовек,
сотешкаклиничкаслика,што
епотврденосегаисонегова
смрт.Ќеподнесеметужбаиза
болницатабидејќинегипочи
тувалапрописитезавремена
епидемија,соштогозагрозила
живототнататкоми,анана
шетосемејствомупредизвикаа
болка–велиНаташа.

ПотресноТагаигневкајсемејствотонапочинатиоттетовец

ЕлизабетаДамјаноска
-Спасеновска

МирославаБурнс

Несумконтактиралсополитичариповеќеодеденмесец
ЧешиновоОблешевоГрадоначалникотГоранчоКрстевпозитивеннаковид-19

радоначалникот на
ОпштинаЧешиново
Облешево, Горанчо

Крстев,епозитивеннакоро
навирус.

Г

Откакодозналдекафризеротепозитивеннакоронавирус,
веднашзакажалдватерминазатестирање,најнапредво
приватнатаклиника„Систина“,апотоавоприватнатаклиника
„ЖанМитрев“.Вториоттестиспадналпозитивен.

Дискриминацијатаврзоснованаетничка
припадност,бојанакожаимаргинализирана
групаедлабоковкоренетавоопштествотои
државатанеуспевадапреземеактивнимер
кизанејзиноспречување.

Ќе под не се ме туж ба и за бол ни ца та би деј ќи не ги 
по чи ту ва ла про пи си те за вре ме на епи де мија, со што го 
заг ро зи ла жи во тот на тат ко ми, а на на ше то се меј ство 
му пре диз ви каа бол ка – ве ли На таша.

Тојвелидекабилдапотстри
жувањекај сегапочинатиот
фризеродКочанина23март.
Откакодозналдекафризерот
епозитивеннакоронавирус,
веднашзакажалдватерминаза
тестирање,најнапредвоприват

натаклиника„Систина“,апотоа
воприватнатаклиника„Жан
Митрев“.
–Многулуѓетамусиодимена

потстрижувањесогодини.Од
кадедазнамдекаможедаби
депозитивен?Богдагопрости
човекот.Ивидетесега,тоанее
закриење,ниедурина1април
разбравмедекаепозитивенна
тестот.Истиотден,на1април,се
ставиввоизолацијасосецела
тафамилија.Неодевнаработа,

почнавдавртамнателефоните.
Најбрзиотрокмибешево„Сис
тина“.Отидовмесоженамии
надвајцатарезултатотнибеше
негативен.Воистовремеѕвонев
иво„ЖанМитрев“итиемиза
кажаа.Вчерабешетерминотво
„ЖанМитрев“.Засреќа,отидов
инатоатестирање.Сабајлевони
дојдоарезултатите,позитивни.
Температуранемам,немамни
каквисимптоми.Вопоследниот
месецнесумконтактиралсопо

литичари.Дадовналогситевра
ботенивоОпштинатадаодат
восамоизолација.Несумбил
воСкопјеповеќеодеденмесец
освензатестирањето–раскажу
ваКрстевза„Слободенпечат“.
Тојвелидекамногуговозне

мирилотоаштонекоимедиу
мигивмешаленеговитедеца
вослучајот,штоенедозволиво.
Несеплашам.АконедајБо

женештонемиедобро,ќеодам
налекар,имадобармедицински
кадар,ќемелекуваатакодојде
дотоавелиградоначалникот
Крстев

Подготве-
нисмедасе
соочимесо
нефункци-
оналниот
здравствен
систем.

1
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авидум добронамерна 
докторка, со совети за 
чекори што и онака се 

подразбираат и секако се пре-
земаат, во услови на здравствен 
систем што го разори нејзина-
та партија, д-р Ленче Нелоска 
тргна во борба против своите 
колеги, оние што деноноќно се 
на првите линии на фронтот за 
одбрана на здравјето на луѓето.

За кого станува збор? Д-р Лен-
че Нелоска, дерматолог, била и 
на одговорни функции за време 
на режимот, се обиде да се прет-
стави пред јавноста во најдобро 
светло. Нејзиното обраќање на 
социјалните мрежи и пред ка-
мерите е добро осмислено, со 
низа отворени, но и исто толку 
прикриени пораки. Се разбира, 
нејзиниот пост на Фејсбук пред 
две недели веднаш најде свое 
место во партиските гласила на 
ВМРО-ДПМНЕ, а по нејзиниот 
настап на Топ-тема, ја цитираат 
и низа други медиуми.

Оваа докторка може да добие 
и прекар Магелан, бидејќи „от-
кри“ дека светот е во војна со 
коронавирусот. Таа во своите, 
нималку наивни јавни настапи 
„предупредува“ дека со вакво 
управување со здравствената 
криза, нѐ очекува италијанското 
сценарио. Ви текнува? Нејзината 
партија би била подобра.

Оваа госпоѓа пишува и збо-
рува, но и не кажува доволно. А 
тоа што не го сподели со јавноста 
се нејзините фотографии со вр-
вот на партијата што ја зароби 
државата и „патем“ го уништи 
здравството, како и со напаѓачи 
(и нивните водоносци) на Собра-
нието на 27 април 2017 година. 

Нелоска во своите јавни 
настапи раскажува сказни за 
војната против коронавирусот, 
но самата е во поинаква војна - 
пропагандна. Нејзините мотиви 
се далеку од тоа да се приклучи 
во војната против коронавиру-
сот, иако е медицинско лице. 
Наместо тоа, д-р Нелоска ја зло-
употребува својата професија за 
партиски цели.

Нејзиниот лидер на пресо-
ви раскажува дека не е време 
за политикантство, а сѐ што 
прави е чиста манипулација 
и валкана пропаганда. Така и 
таа држи лекции што треба да 
направат здравствените власти 
во земјава, а во суштина работи 
на тоа тие власти да доживеат 
неуспех, за нејзината партија 
да добие предност. По цена на 
мирот, здравјето и животот на 
луѓето, таа се впушта во пропа-
ганда што не значи ништо, освен 
политичка пресметка со ниски 
удари. Повторно на сметка на 
здравјето и животот на луѓето.

екои работи со коронава ме оста-
ваат збунет...

Ги гледам најновите статистики: 
Шведска е држава со десетина милиони 
жители, има близу 8.000 заразени и околу 
600 починати... Во Данска, со 5,8 милиони 
жители, има 5.000 заразени и повеќе од 200 
починати... Во Норвешка, пак, со 5,3 мили-
они жители, досега се констатирани околу 
6.000 заразени и 90-ина починати...

Не ме мрзеше – а и не знам зошто, 
деновиве за дембелеење некако имам 
екстра време по дома – седнав да ги пре-
гледам завчерашните насловни страници 
(thepaperboy.com) на главните весници во 
овие земји (тарашкав малку со гугл-тран-
слејт, а малку и со научниот одокативен 
метод). Констатирав една неочекувана, 
а по малку и запрепастувачка работа: 
темата за состојбата со вирусот ја нема во 
ниту еден ударен наслов на тамошните 
главни весници, нема ни видливо објавени 
бројки за заразени или починати, иако на 
едно-две места, онака патем, ја забележав 
фотката на британскиот премиер Борис 
Џонсон (претпоставувате зошто)… Уште 
повеќе, верувале или не, немаше објавена 
ниту една „болничка“ или „доктори-во-ска-
фандери“ фотографија на дваесетината 
прегледани насловници!

Хмммммммм... Не знам што им се случу-
ва на тамошните телевизии (таму, секако, 
нема вечерни вести што траат по 30-40 ми-
нути, по кои следуваат општествено-по-
литички дебатни ТВ-софри од по саат-два, 
паралелно на 5-6 канали!), а уште помалку 
знам што имаат по нивните инфопортали 
и социјалните мрежи, но ако се весниците 
некаква мерка за состојбите, северњациве 
баш делуваат ладнокрвно како оптегнати 
пингвини на антарктичко ледено сонце!

Не се ова којзнае колку поголеми земји 
од Македонија (на пример, намерно не ја 
земав Холандија предвид, која со 17 ми-
лиони жители ми се виде „преголема“ за 
споредба со нас, а таму има повеќе од 20.000 
заразени и повеќе од 2.100 починати), иако 
нивните здравствени системи се „небо и 
земја“ во споредба со нашите медицински 
капацитети. Па, сепак, дури и најповршно 
земено, во објективните споредбени пода-
тоци, нашата земја, па и поголемиот дел 
од Балканот, воопшто, стои очигледно 
подобро со справувањето со вирусната 
криза (со неопходната додавка: до сега!)

Меѓутоа, овдешните општествено-поли-
тички дебати за состојбите со заразата, по 
сите можни платформи и медиуми, се на 

врвот од прстите и на работ од нервите, со 
комбинација на библиски и куплерајски 
речник, во кои цинизмот и омразата се ка-
ко океан од киселина во кој се раствора и 
најдебел челик, а не пак здравиот разум 
на аргументите на неистомислениците.

Замислете каква би била атмосферата 
да имаме ние не 600 потврдени, туку три 
или четири илјади заразени; и не 30, ту-
ку 300 починати!? Претпоставувам дека 
по телевизиските студија би се одело на 
дебати со исукани јатагани, а надлежните 
епидемиолози барем вербално ќе ги бе-
севме по градските плоштади.

Се разбира, донекаде се неумесни овие 
општествени „дебатни“ споредби што 
се обидувам да ви ги понудам како мен-
тална занимација за во слободно време. 
Па, не можат да се споредуваат баби и 
жаби, јаболка со портокали и Нордијци 
со Балканци… Нам крвта ни врие и кога 
се расправаме за временска прогноза, а не 
пак за прашања од омилениот кафеански 
домен за животот и смртта.

Ќе ни кажувал нам Филипче дома да сме 
седеле, вака било, така било! Мене татко ми 
дома не ме додржал, па не некоја корона 
таму – ти да седиш дома, суртук еден, јас и 
ако се гине, сакам слободен да умрам, утре 
да не ме заебава кој како ќе стигне! Што е, 
што ме гледаш?!...

И такви некои слични итромански 
глупости. Ма, што знаат Норвежани што 
е имунитет со пензионерско гнетење пред 
банка!

Иљче 
Затаракоски
Да знаете дека 
на почетокот 
на кризава, 
овие што сега 
ни воведуваат 
мерки 
си држеа 
конгреси 
и собири 
во партија?! 
И едните и 
другите.

Ѕвездан Георгиевски

Несфаќањето на важноста на творештвото, уметноста и културата, 
воопшто, токму во овие карантински денови само ќе ја зацврсти 
социо-психолошката криза на општеството, кое и онака 
се наоѓа на работ на колективна хистерија

Војче 
Китановски
Дупки во все-
лената. Дупки 
во асфалтот. 
Дупки во 
меморијата. 
Дупки во 
биографија-
та. Дупки во 
законот. Дуп-
ки во буџетот. 
Дупчењето 
продолжува. 

Александар 
Дојранлиев 
Кажете некој 
добар митинг 
за гледање. 
Фала!

Став. 

 

Избор колумни.

И такви некои слични 
итромански глупости

Н

Докторката во партиска униформа

↓Џабир Дерала
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Замислете каква би била 
атмосферата да имаме ние 
не 600 потврдени, туку три 

или четири илјади заразени; 
и не 30, туку 300 починати!? 

Претпоставувам дека по 
телевизиските студија би се 
одело на дебати со исукани 

јатагани, а надлежните 
епидемиолози барем 

вербално ќе ги бесевме по 
градските плоштади.

Са шо  
Орда носки
Цивил медија

Нелоска во своите јавни настапи раскажува сказни за 
војната против коронавирусот, но самата е во поинаква 

војна - пропагандна. Нејзините мотиви се далеку од 
тоа да се приклучи во војната против коронавирусот, 

иако е медицинско лице. Наместо тоа, д-р Нелоска ја 
злоупотребува својата професија за партиски цели.
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5Г во Македонија: Пчелите умираа и во Бекирлија 
каде што нема најобичен телефонски сигнал

е сеќавате ли на „Меде-
на земја“? Документар-
ниот филм на Тамара 

Котевска и Љубомир Стефанов 
за одгледувачката на диви пчели 
Атиџе Муратова? Пред само два 
месеца нацијата беше горда на 
успехот на овој филм, со повеќе 
од 40 награди во целиот свет и 
две номинации за престижната 
награда „Оскар“... 

Секако дека не сте го забора-
виле овој филм толку бргу. Во 
него една од највпечатливите 
сцени, која стана и мото на 
филмот, е мантрата на Атиџе 
во собирањето на медот од 
„нејзините“ диви пчели: „Пола 
за мене, пола за пчелите!“. Таа 
еколошка рамнотежа ќе биде 
нарушена кога во зафрленото 
село Бекирлија, во Овчеполие-
то, ќе се досели многубројното 
семејство на Хусеин Сам. Тој ја 
гледа активноста на Атиџе, и 
самиот започнува да собира 
мед од пчелите, но проблемот 
настанува кога под наговор на 
прекупецот сака да земе малку 
повеќе од пола. Кога зема сè, на-
станува помор и на неговите и 
на пчелните кошници на Атиџе: 
илјадници и илјадници мртви 
пчели насекаде... 

Овој малку подолг вовед е 
инспириран од фотографијата 
која стои на најновата петиција 
што последниов период кружи 

на интернет против инстали-
рањето на 5Г мрежата во Маке-
донија. Во првиот случај, убаво 
опишан во „Медена земја“, се ра-
боти за човековата алчност. Да-
ли во вториот случај се работи за 
една од многубројните теории 
на завери, или, пак, навистина 5 
Г телекомуникациски мрежи се 
штетни по здравјето на луѓето и 
живиот свет во околината?

„Според сите достапни ин-
формации, ниедна телекому-
никациска компанија во светот 
нема презентирано релевантна 
студија од која недвосмислено 
ќе се види дека 5Г технологијата 
на ниеден начин не го загрозува 
здравјето на луѓето и нема ни-
какви негативни последици по 

животинскиот и растителниот 
свет. Напротив, има безброј при-
мери и докази за негативни по-
следици по здравјето на луѓето 
и загрозување на животните 
и растенијата. Сведоци сме на 
секојдневен помор на пчели, 
птици, насекаде низ светот, луѓе 
заболуваат од тешки болести во 
областите во кои веќе е инста-
лирана и ставена во функција 
5Г-технологијата. Да се освести-
ме додека уште има време. Да не 
дозволиме да нѐ залажуваат со 
наводните придобивки од вове-
дувањето на 5Г..., пишува, меѓу 
останатото, во петицијата.

Но, дали сите достапни ин-
формации го тврдат токму ова, 
а во последниве денови дури се 

C

Секоја технолошка 
новина, по правило, 

колку што има 
приврзаници, 

толку раѓа  и разни 
конспирации за 

можната штетност.

СТАВ
ржавата реагираше со 
сет мерки и одлуки и 
ги вклучи сите распо-

ложливи интелектуални и ма-
теријални капацитети, што се 
покажа добро во забавувањето 
на ширењето и прогресот на ви-
русот. Но никој не знае и не може 
да претпоставува што нѐ очекува 
во наредните денови (или месе-
ци)?! Не треба да се шири пани-
ка, но добро е да постои страв и 
тој да се управува со разумот. Во 
спротивно, поголем е стравот од 
нестравот, демек не се плашиме 
од вирусот и ќе бидеме поште-
дени?! Тоа може да нѐ одведе во 
друга крајност и короната да си 
го „наплати данокот“. Разумно е 
да имаме страв и од пикот што 
сѐ уште не е достигнат, а спасот 
е во забавеното покачување кон 
врвот поради зачувувањето на 
системот и подготвеноста за 
пружање помош на заболените 
од вирусот. Но, да ги оставиме 
ваквите предвидувања и да им 
ги препуштиме на стручњаците.

Оваа несреќа може да се над-

мине или барем значително да 
се намали со целосното придр-
жување и исполнување на мер-
ките на Владата. Тука бездруго се 
вбројува и нашиот поединечен 
придонес во попречувањето на 
падот и закрепнувањето на еко-
номијата. Меѓутоа, на кое поле да 
се ангажираме и каков придонес 
да дадеме ние пензионерите, кои 
навистина сме под лупа и на ни-
шан на коронавирусот?! Многу 
вакви прашања, иницијативи 
и размислувања можат да се 
прочитаат и видат на социјал-
ните мрежи, во печатените и 
електронските медиуми. Згора 
на тоа, има забелешки за неадек-
ватната и ненавремена реакција 
на некои раководни структури од 
Сојузот и здруженијата на пензи-
онери на Македонија, а посебно 
за недоволната и несоодветна 
информираност на членството. 

Во тој контекст може да се на-
бележи реакцијата и препорака-
та на Партијата на пензионери 
до раководствата на сојузите и 
здруженијата на пензионери во 

Македонија да покажат високо 
ниво на солидарност и да се отка-
жат од месечните надоместоци 
како личен пример и придонес 
во надминување на состојбите 
поврзани со коронавирусот. 
Вакви иницијативи и предлози 
се појавија и од поединци пен-
зионери, нудејќи конструктив-
ни предлози без реперкусии по 
квалитетот на животот на пен-
зионерите. Посебно внимание 
привлече предлогот за добро-
волно месечно издвојување од 
пензијата по едно евро од секого, 
исклучувајќи ги пензионерите 
со најниски примања, со што 
би се собрала значителна сума 
финансиски средства наменети 
за хуманитарни цели. Ако се има 
предвид бројот на 320 илјади 

Пензионерски 
противудар на вирусот

Д

Мендо 
Димовски

Ако се издвои од пензијата по едно евро од секого, исклучувајќи 
ги оние најниските, од 320 илјади пензионери, тоа се 320.000 
евра месечно, плус  надоместоците на раководните, потоа 
доброволно издвоениот дел од членарината и  издвојувања од 
заштедите на Сојузот, бројката би била респектабилна.

пензионерите (320.000 евра) и 
на таа сума пари да се додадат 
надоместоците на раководните 
и другите ангажирани лица, па 
доброволно издвоениот дел од 
членарината (околу 9.600.000 де-
нари месечно), додавајќи врз тоа 
и други доброволни издвојувања 
од големите заштеди на СЗПМ 
и поголемите здруженија на 
пензионери, цифрата би била 
мошне респектабилна.

Сепак, ова се само предлози и 
желби на информирани, реални 
и праведни пензионери, кои  ја 
согледуваат состојбата и бараат 
чаре за излез од ваквата ситуа-
ција. Битката претстои, а пензи-
онерите навистина ќе покажат 
кој досега војувал и какви победи 
извојувал?!

поврзува и инсталирањето на 5Г 
мрежите со појавата и ширење-
то на коронавирусот? Напротив.

Угледниот медиум Би-би-си, 
по палењето на неколку бан-
дери на кои биле инсталирани 
5Г-уредите во Бирмингем и Мер-
сисајд, можната поврзаност меѓу 
5Г мрежите и коронавирусот ја 
нарекува комплетна глупост.

Симон Кларк, високорангиран 
медицински експерт од Обеди-
нетото Кралство, за идејата де-
ка 5Г го намалува природниот 
имунитет на луѓето вели дека е 
неверодостојна. „Вашиот имуно-
лошки систем може да биде под 
влијание на разни работи – со 
тоа што сте биле уморни или 
сте немале добра диета. Овие 

флуктуации не се огромни, но 
можат да ве направат повеќе 
подложни на фаќање вируси“, 
вели д-р Кларк.

И редица други угледни меди-
уми се на ставот дека стравот од 
негативното влијание на 5Г-тех-
нологијата е неоснован. Станува 
збор за извештаи од неколку 
земји во Европа и светот.

Кај нас, пак, Агенцијата за 
електронски комуникации (АЕК) 
уште пред крајот на минатата 
година објави експертски из-
вештај околу можното негатив-
но влијание на 5Г-мрежата врз 
здравјето на луѓето и околината. 
Анализите на АЕК покажале дека 
нема простор за загриженост.

Секоја технолошка новина, 
по правило, колку што има 
приврзаници, толку раѓа и раз-
ни конспирации за можната 
штетност.

И, повторно, да се потсетиме 
на „Медена земја“: Атиџе соби-
ра мед на старински начин, би 
рекле со античка технологија. 
Во еден момент во филмот – за 
многумина најпотресен – таа 
е радосна кога со примитивна 
антена успева да фати сигнал 
на нејзиниот стар радиоапарат, 
од оние со батерии. Во нејзиното 
пусто село Бекирлија, сигнал од 
мобилен телефон може да се фа-
ти само ако се качите на брдото 
над селото, а дотаму ви треба 
половина час пешачење.

Пешачењето е здраво, особе-
но во чиста природа, но, во секој 
случај, и технолошките напре-
доци не се секогаш штетни по 
здравјето на луѓето.

Стојан 
Синадинов
Вистиномер
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„Маската, маската... 
Каде ти е маската?“ 
- Отело, пет века 
подоцна.
Лазар Попов

Некогаш Мариово одгледуваше говор 
на завист кога луѓето се натпреваруваа 
кој повеќе жито ќе ожнее, кој поголемо 
стадо овци и крупна стока да направи. 
Говор на омраза овде нема. 

Престанете со тривијализации
о целата несреќа со 
ширењето на корона-
вирусот, се надевавме 

на две добри нешта: дека ќе 
успееме да ја стесниме него-
вата разорна траекторија за 
да има што помалку жртви 
и заболени, и второ, дека ќе 
создадеме нуклеус за враќање 
на изгубеното заедништво и за 
крај на политичките поделби 
и политикантството, барем 
пред огромната здравствена 
закана по која следуваат еко-
номски и ред други сериозни 
последици. Од цврстината 
на заедништвото и солидар-
носта, во најголема мера ќе 
зависи како ќе се справиме 
со здравствениот предизвик: 
дали преку искрена помош, 
поддршка и почитување на 
здравствените мерки, или 
преку ширење лажни вести, 
постојано денунцирање на 
владините мерки и создавање 
паника кај граѓаните.

Во моментов, за жал, имаме 
од сѐ по нешто, но најмалку 
заедништво. Иако „кругот е 
мал и во него сме сите (мета 
на вирусот)“, иако здравстве-
ната криза не смее да биде 
предмет на партиско мерење 
на мускулите, таа црвена 
линија беше прегазена. Сега 
сите политички протагонис-
ти мора да се вратат повеќе 
чекори назад, во зоната каде 
што постапките имаат врска 
исклучиво со здравствените 
политики и мерки.

Да почнеме со солидарноста. 
Таа е исклучително потребна, 
и секоја помош од кој било 
граѓанин е добредојдена. 
Семејството Заеви викендов 
донирало големо количество 
прехранбени пакети за оние 
на кои име е најпотребно. 
Убав потег. Но, ќе беше уште 
поубав ако портпаролот на 
СДСМ, Костадин Костадинов, 
оставеше овој хуман потег да 
заврши без негово медиуми-
зирање. Прво, ако тоа е при-
ватна, семејна донација, што 
има тој со тоа? Вели се вклучил 
како волонтер. Но, додал дека 
тоа го сторил „заедно со Душ-
ко Заев и Панче Заев, Стојан 
Коциров и други волонтери“. 
Токму тие „други волонтери“, 
ненаведени со име и презиме, 
требало да ја поделат дона-
цијата. Зашто кога во објава-
та се спомнуваат имињата на 
таткото и синот на лидерот на 
СДСМ, приказната добива друг 
призвук.

Зарем други партиски порт-
пароли и функционери не 
можат да бидат волонтери и 
да дистрибуираат помош, 
донирана од лица од нив-
ната партија или блиски до 
неа? Сигурно дека можат, но 
така ризикуваат да ја прегазат 
границата меѓу солидарноста 
и популизмот и да ја девалви-
раат секоја донација. На што 
ќе личи ако пред нашите вра-
ти почнат да се рашетуваат 
портпароли и политичари? 
Тоа нема да значи додадена 
вредност во ситуацијава, туку 

сигнал дека институционал-
ниот систем губи чекор пред 
партиските претстави. Затоа, 
секоја помош треба да биде на-
сочено кон одредена централ-
на адреса, а да се дистрибуира 
од волонтери од граѓански и 
хуманитарни организации. 
Не од партиски.

Притоа, да не се заборава 
правилото број еден: оној 
што искрено помага, не сака 
тоа да се знае. Дозволувам дека 
Костадинов сакал да мотивира 
и други да се вклучат во дони-
рањето и волонтирањето. Но, 
ефектот е спротивен. Има 
многу луѓе што сакаат да до-
нираат на сметката на Минис-
терството за здравство, толку 
колку што имаат, бидејќи секој 
денар е важен. Некои можат да 
дадат 1.000 денари, некои 3.000, 
некои повеќе од тоа. Но, кога 
Костадинов објавува видео од 
магацин преполн со кутии за 
донации, можеби многу луѓе 
се демотивираат да ги уплатат 
своите скромни 1.000 денари, 
сметајќи дека тоа би било не-
достојно во споредба со при-
кажанато.

Правило број два: Во време 
на оваа криза, и владините и 
партиските функционери мо-
ра да се држат до однесување 
кое исклучува какво било 
монополизирање на прин-
ципите на хуманост и соли-
дарност, бидејќи по системот 
акција-реакција, тоа ќе создава 
нови поделби.

Пример – помошта од Сло-
венија. Зошто беше потребна 

толкава врева и „истрага“ дали 
лидерот на ВМРО-ДПМНЕ, 
Христијан Мицкоски, навис-
тина разговарал со слове-
нечкиот премиер и побарал 
помош? Тоа што помошта 
стигнала преку механизмот 
на Европската Унија во рам-
ките на цивилната заштита, 
не значи дека Мицкоски не ја 
побарал, туку дека донација-
та мора да се стави во некак-
ва системска рамка. Белки не 
очекувате помошта да биде 
испратена на адреса на се-
диштето на ВМРО-ДПМНЕ. 
И наместо да се сомничи и 
омаловажува тој гест на ли-
дерот на ВМРО-ДПМНЕ, ќе 
беше добро да се поздрави. 
Така се прекинува синџирот 
на недоверба, така се дава 
импулс на заедништвото. За 
волја на вистината, за тоа да 
се постигне, и опозициската 
партија ќе мора темелно да го 
преиспита своето однесување. 
Постојаните соопштенија од 
типот „Владата не работи 
ништо... сиромаштија тропа 
на врата“ не водат кон целта.

Сиромаштијата тропа на 
врата во сите земји зафатени 
од ковид-19. Ниту е точно ниту 
коректно да се каже дека Вла-
дата не работи ништо. Може 
да постојат различни ставо-
ви околу мерките што таа ги 
спроведува, но има начин тоа 
да се каже на начин кој нема да 
ги вознемирува граѓаните. Ако 
има грешки, тие ќе се утврду-
ваат кога ќе заврши здравстве-
ната криза. И не е во ред да се 
третираат ограничувањата на 
движењето и вонредната сос-
тојба како начин за политичка 
контрола врз граѓаните. Ако 
е така, тогаш да не примаме 
помош од земји што вове-
ле строги ограничувања во 
време на пандемијата. Секоја 
земја има суверено право да 
ги одреди мерките со кои ќе 
се спротивстави на заканата. 
И секое лице има еден избор: 
да го даде најдоброто од себе 
во дадената ситуација, или 
најлошото.

Ако сите го дадат најдоброто 
од себе, само така ќе имаат чис-
ти позиции да аргументираат 
дали некој згрешил со мерки-
те, но тогаш кога оваа криза ќе 
заврши.

В

Ако сите го дадат 
најдоброто од себе, 
само така ќе имаат 

чисти позиции 
да аргументираат 

дали некој згрешил 
со мерките, но тогаш 

кога оваа криза 
ќе заврши.

Катерина 
Блажевска
Дојче веле
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ариово има галско село, 
како она на Астерикс. Тоа 
е – Витолиште. Беше неко-

гаш најголемо во овој територијал-
но најголем регион во Македонија, 
со близу 2.500 жители, со индустри-
ска пилана, со истурен погон на 
конфекцијата „Солидност“ и многу 
стара културно уметничка мани-
фестација Мариовско Могленски 
средби. Витолиште постои и денес, 
но само со неполни стотина жите-
ли, претежно стари мажи и жени, 
кои во десеткуваните семејства чии 
деца одамна одлетаа низ Македо-
нија и светот, полека прво умира 
еден од нив, потоа и другиот.

Куќите остануваат „сами“ и праз-
ни. Речиси сите се од камен. Булдо-
жер не може да ги урне. Ќе бидат 
многу лета неми сведоци за еден жи-
вот на еден жилав и истраен народ, 
чии далечни предци некаде пред по-
веќе од 500 година први кренаа вос-
тание против турските освојувачи, а 
соц-комунистичките ослободители 
доцна му го направија асфалтниот 
пат, и тогаш беа веќе младите исе-
лени. Мариово ништо не можеше 
да го спаси од големото иселување 
кое, да не е за подрек ме потсети на 
големата миграција на Ирците по 
светот, предизвикана од големата 
„компирова“ криза.

Витолиште со старите жители, 
подржани од нивните „побегнати“ 
синови и ќерки, подзасилени и од 
внуките и внуците, а кај некои и од 
правнуците, љубоморно ги чуваат 
и негуваат дедовските и прадедов-
ските добри обичаи, пред сурови-
те напади на цивилизацијата. Ни 
античкиот Рим, ни супериорната 
Америка, со нивната мегаломан-
ска   наметливост со склоност на 
сопствените  цивилизациски стан-
дарди, кои можеа и можат секаде се, 
само во Мариово – не!

Многупати досега сум го посету-
вал Мариово. Во последно време од 
пусто попусто. Дури во Манастирец 
каде што се наоѓа најстарата црква 
со најубавите и најстари икони на 

Балканот, не го најдов отец Нико-
ла, еден учен, скромен, срдечен 
свештеник со кого сакав да пијам 
кафе и да помуабетам, зашто само 
отецот го има откриено Мариово 
во неговата душа.

Нејсе, со еден угледен академик 
од Скопје, со галантен градежен ин-
женер од Прилеп, со пензиониран 
газда на познат ресторан од  Велес, 
со духовит адвокат од Охрид, не 
останавме без пресно печен леб 
на црепна, со биено мариовско 
сирење и овчо кисело млеко, во 
ресторанот на сопственикот Кире, 
во живописниот и раскошен рај во 
кој ни  испекоа и младо мариовско 
јагне на ражен.

Овде во Мариово нема поли-
тика. Има карневали посветени 
на овцата, кравата и црниот бор, 
кои повеќе се памтат по сеќавање, 
отколку по реализација, забораве-
ни и од луѓето, од властодршците 
и режимските медиуми. Некогаш 
Мариово одгледуваше говор на за-
вист кога луѓето се натпреваруваа 
кој повеќе жито ќе ожнее, кој по-
големо стадо овци и крупна стока 
да направи. Говор на омраза овде 
нема, знаете ли зошто? Мариовци 
се многу итри луѓе. Во дефилето на 
странските војски од најкрвавата 
Прва светска војна, посеано е семето 
на храбри војници и умни генерали 
кои одгледуваа боречки вештини 
да се победи и опстани. 

Мариовци не сакаат говор на ом-
раза, всушност не сакаат да тегнат 
гуми за жвакање, но ако некој по-
тегне навредливи и невкусни прос-
тотилаци, тешко нему... Ќе го качат 
на „машко магаре“ и ќе го фрлат во 
Црна. Во Мариово чувајте се да не 
ви излета некоја бласфемија на 
сметка на Толе-паша, Калеш Анѓа, 
Стале Попов, ќе ве направат ренде 
со оригинална мариовска сатира, 
зашто мариовци не разбираат 
многу хумор.

Во Витолиште одамна е спален 
симболот на власта, која било, 
зашто не се родила досега власт 
која им помогнала на мариовци. 
Една од непобитните одлики на 
мариовските празници, карневали, 
приредби и сведни е да бојкотираат, 
да не канат отуѓени ајдуци дури и 
кога се бркаат вештерки, зашто по 
обичај одродените ги прогласуваат 
за вештери.

Витолиште, Мариовско, 
галско село на Астерикс

М

Тачко 
Локвенец
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редбата за примена на 
Законот за работните 
односи за време на во-

нредна состојба е објавена во 
„Службен весник“ и со тоа се ут-
врдени новите правила со сила 
на закон во однос на користење-
то на одморите во компаниите 
од приватниот сектор опфатени 
од времените мерки за заштита 
од ширење и превенција од ко-
ронавирус. 

Промените се однесуваат како 

Стариот одмор ќе се користи до крај 
на мај, а дел од новиот до крај на јуни

У

за стариот годишниот одмор за 
2019 година, така и за новиот за 
2020 година. 

Според Уредбата, работниците 
вработени во приватниот сектор 
опфатени од мерките,  неиско-
ристениот дел од годишниот 
одмор, односно неискористе-
ниот годишен одмор од кален-
дарската 2019 година, мора да 
го искористат до 31 мај 2020 го-
дина, согласно со потребите на 
работниот процес и одобрение 
на работодавачот.

Што се однесува до новиот 

Уредба за примена на Законот за работни односи во вонредни услови

Новите правила за користење на годишен одмор 
се однесуваат за работниците од  компаниите од 
приватниот сектор опфатени од времените мерки 
за заштита од ширење и превенција од коронавирус.

136

компании 
доставиле 

барање и ги 
исполнуваат 
условите за 
бескаматен 

кредит.

96

1,3

отсто од 
компаниите 
што бараат 
бескаматен 

кредит 
имаат 
до 50 

вработени.

милиони 
евра досега 
е бараниот 

износ за 
бескаматен 
кредит и од 
оваа линија 

има уште 
4,4 милиони 

евра.

БРОЈКИ

Пример за почит.

•  Сопственикот на кафеаната 
„Мал алтан“ на влезот од Старата 
чаршија во Скопје, Горан Блажев-
ски, на својата фејсбук-страница 
објави дека никој од неговите 
вработени нема да остане без 
работа, по цена и фирмата да 
му пропадне.

- Јас Горан Блажевски, соп-
ственик на „Мал алтан“, моите 
вработени не ги отпуштам по 
цена фирмата да пропадне. Јас 
луѓето ги ценам, а посебно затоа 
што знам како е да се нема. Така 
што, ако треба ќе делам на пола, 
моите вработени ќе имаат целос-
на поддршка од мене и од мојата 
фамилија - напиша Блажевски.

Тој исто така напиша дека ќе 
се бори да го обезбеди сето она 
што им следува на фирмата и на 

вработените.
- Секој треба да знае, секој чо-

век е заслужен во оваа држава и 
треба да му се помогне, а не да 
биде оставен на цедило - порача 
газда Блажевски.

Сопственик на кафеана ветува 
дека нема да брка од работа, 
па и да пропадне

Граѓани се жалат дека не можат 
да пратат пратка во странство

орисници на услугите на АД „По-
шта на Северна Македонија“ се 
жалат дека не се примаат пратки 

за странство од универзалниот давател на 
услуги во Македонија, пишува порталот 
Фактор.

Билјана Аврамоска Ѓореска, директорка 
на Агенцијата за пошти, за Фактор вели 
дека обемот на пратки е значително нама-
лен во изминатиот период, а згора на тоа 
во прекин е и меѓународниот сообраќај, 
кој го отежнува работењето.

- Во нашата земја покрај Македонски 
пошти, уште седум други приватни опе-
ратори имаат лиценца за меѓународен 
поштенски сообраќај. Но, поради рестрик-

циите, изолациите и ограничувањата со 
кои се соочуваме, тоа го трпат и крајните 
корисници. Причината е затоа што сите 
постојано го адаптираат, го приспособуваат 
работното време, иако давателите на овие 
услуги може да оперираат и за време на 
полицискиот час - вели  Аврамоска Ѓореска.

 Земји за кои е овозможен прием на 
пратки по сувоземен се: Албанија, Грција, 
Косово, Бугарија, Романија, Турција и 
Германија. 

Аврамоска Ѓореска вели дека е добро 
тоа што се воспоставила размена со гер-
манската пошта, бидејќи станува збор за 
широка мрежа на покривање.

- Дојче пост може да ги препрати паке-
тите понатаму во други земји, но велам 
дека сѐ зависи од нивните интерни одлуки 
и правила и од тоа како се воспоставени 
меѓународните комуницирања оттаму – 
објаснува Аврамоска Ѓореска.

К

Поштенски услуги.

Земји за кои е овозможен прием на 
пратки по сувоземен се: Албанија, 
Грција, Косово, Бугарија, Романија, 
Турција и Германија. 

одмор, во Уредбата пишува:  
„За работниците вработени во 
приватниот сектор опфатени 
од времените мерки за заштита 
од ширење и превенција од ко-
ронавирус делот од годишниот 
одмор за 2020 година кој мора да 
се искористи во траење од две 
непрекинати работни недели, 
да го искористат до 30 јуни 2020 
година, согласно со потребите на 
работниот процес и одобрение 
на работодавачот“.

Во фирмите што не се опфа-
тени со мерките за коронавирус, 
односно оние што продолжиле 
нормално да функционираат, 
каде што вработените продолжи-
ле да одат на работат и каде што 
дејноста продолжила да се одвива 
како и претходно, се применуваат 
регуларните одредби од Законот 
за работни односи.

Според овие одредби, годиш-

1  61.350 61.850
1  55.650 58.050
1  57.400 59.350

1  68.650 71.150
1  39.500 41.350
1  34.050 35.900

EUR
USD
CHF

GBP
CAD
AUD

8.4.2020Курсна листа

Весна Дамчевска

ниот одмор може да се користи во повеќе делови 
во договор со работодавачот, со тоа што еден дел 
од годишниот одмор мора да трае најмалку две 
непрекинати работни недели.  Притоа, работо-
давачот е должен на работникот да му обезбеди 
искористување на 12 работни дена годишен одмор 
до крајот на тековната календарска година, а ос-
татокот до 30 јуни идната година.

Исклучок од Уредбата се и работниците во Ми-
нистерството за внатрешни работи, Министер-
ството за здравство, Министерството за одбрана 
– Армијата на Република Северна Македонија, јав-
ните здравствени установи во Република Северна 
Македонија, царинските службеници, единиците 
за противпожарна територијална заштита, во ин-
спекциските служби, како и лицата што работат во 
старечките домови. Тие  неискористениот дел од 
годишниот одмор од календарската 2019 година 
и делот од годишниот одмор за 2020 година, кој 
мора да се искористи во траење од две непреки-
нати работни недели, можат да го искористат до 
31 декември 2020 година, согласно со потребите 
на работниот процес и врз основа на одобрение 
на раководното лице во Министерството.

„Нормален“ годишен одмор  
ќе имаат тие што работеле од дома
• Уредбата за примена на Зако-
нот за работни односи во вон-
редна состојба не се однесува 
на оние што работеле од дома.

- Уредбата не важи за си-
те вработени во приватните 
компании, туку само за оние 
што сега користат некоја од 
мерките според кои седат до-
ма, како мајки на деца до 10 
години, бремени жени или 
хронично болни. Уредбата 
не важи за оние што работат 
сега, независно дали работат 

од канцеларија или од дома 
–објаснува Злате Стојановски, 
раководител во Државниот 
инспекторат за труд.

Во компании кои, пак, поради 
препораката на Владата за орга-
низирање на работниот процес 
со што помалку работници, ги 
поделиле работниците на две 
или повеќе групи, така што тие 
оделе на работа во различни 
денови, газдите веќе им рекле 
дека не можат да сметаат на 
одмор во јули или во август.
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Со вклучувања во живо 
Зоолошката градина  
ги забавува најмладите 
Чистење Веднаш по затворањето на Градината за 
посетители, се спроведе целосна дезинфекција на 
сите површини, а се исчистија и езерата, каде што ќе 
бидат поставени фонтани

етири лемури и едно 
бебе лама, прво по че-
тири години, се родија 

во скопската Зоолошка гради-
на во периодот додека е таа за-
творена за посетители поради 
пандемијата со коронавирус. Во 
овој период се прослави и еден 
роденден во Градината, на вер-
веричките, кои пред една година 
беа пронајдени на Водно, мали 
и сѐ уште непрогледани, а потоа 
згрижени во Зоолошката. Со 
огромна љубов и грижа на вра-
ботените, со постојано хранење 
и ноќе и дење, Рипко, Спанко, 
Очичка и Инспектор Томе, сега 
се здрави верверички стари една 
година.

Во меѓувреме, во Зоолош-

ката градина не престануваат 
активностите за разубавување 
на просторот и изградба на нови 
живеалишта. Веднаш по затво-
рањето на Градината за посети-
тели, како што информираа 
оттаму, се спроведе целосна де-
зинфекција на сите површини, 
влезот, билетарницата, тоалети-
те, клупите и летниковците. Се 
исчистија и езерата, каде што ќе 
бидат поставени фонтани.

Периодот е искористен и за 
реновирање на Бејби ЗОО, се 
подготвуваат нови игралишта 
и активно се работи на живеа-
лиштата за пингвини и за фла-
минга. Домот за фламингата, 
кои треба да пристигнат од Чеш-
ка штом заврши пандемијата, се 
очекува да биде готов за десети-
на дена, а за пингвините, кои ќе 

се носат од Лондон, во текот на 
април. Во тек е изградбата и на 
Дино паркот, која треба да завр-
ши во мај.

Иако Зоолошката не работи, 
љубителите на животните, осо-
бено најмладите,  секојдневно 
можат да ги гледаат омилените 
животни преку вклучувања во 
живо на фејсбук-страницата на 
Зоолошката градина. Овие ви-
деа не само што се едукативни 
и забавни во периодот кога де-

цата мора да седат дома поради 
коронавирусот, туку и покажу-
ваат дека животните постојано 
ја добиваат потребната љубов, 
грижа и храна.

Во овој период според инфор-
мациите што ги споделуваат од 
Зоолошката градина, нема про-

блем ниту со финансирањето. 
Иако преку продажба на влез-
ници се покриваат третина од 
трошоците што ги има оваа 
институција, а остатокот од град-
скиот буџет, во овој период Град 
Скопје целосно ги покрива сите 
трошоци.

Ч

  Активности  Реновирање и разубавување во скопската ЗОО

• Град Скопје повторно ги информира 
граѓаните дека решенијата за данок на 
имот и фирмарина што пристигнуваат 
на нивните адреси се испратени пред да 
се случи епидемијата со коронавирусот во 
нашата држава, а поради новонастанатата 
состојба, нема да презема дополнителни 
мерки кон даночните обврзници. 

Поточно, додека трае вонредната сос-
тојба, Град Скопје нема да постапува по 

опомените за неплатен данок и фирма-
рина за 2019 година, односно нема да се 
врши присилна наплата на заостанатите 
неплатени долгови.

Оттаму велат дека сите случаи кога 
даночни и таксени обврзници нема да 
добијат решенија или во решенијата ќе 
забележат недостатоци и неправилности, 
ќе се решаваат по укинување на вонредната 
состојба.

ако резултат на пандемијата со 
коронавирус и воведениот по-
лициски час, Општина Карпош 

објавува Јавен повик и пријава за онлајн 
работа и достава на производи како храна 
од маркети, ресторани, производи од апте-
ки и слично на територијата на општината.

Работното тело за координација на сос-
тојбата со коронавирусот во Општина 
Карпош ги повикува сите заинтересирани 
правни субјекти да се пријават за добивање 
дозвола за работа за време на полици-
скиот час. Тие, како што информираат од 
Карпош, до денеска, најдоцна до 11 часот 
треба да пополнат пријава и ја испратат 
на kontakt@karpos.gov.mk.

Покрај ова, Општина Карпош информи-
ра дека интензивно се мие и се дезинфи-
цира пред фреквентните места, маркетите, 
аптеките, пазарчето и банките. Активно ра-
ботат четири цистерни, две на локалната 

самоуправа и две кои се донација од ком-
паниите „Анизор“ и „Гранит“. Измиени се 
површините околу пазарчето во Тафталиџе 
и пред влезовите на сите околни маркети 
на овој потег, но и во другите населби. Целта 
е да се дезинфицира просторот каде што е 
присутна поголема фреквенција на граѓани.

Од Општината апелираат до сите граѓа-
ни да се придржуваат до препораките за 
заштита од коронавирусот, да го почитува-
ат полицискиот час и навремено и точно 
да се информираат за сите дополнителни 
мерки преку официјалните канали за ко-
муникација на институциите.

Јавен повик за 
онлајн достава 
на производи

• Автобусите на ЈСП „Скопје“ нема да пре-
везуваат патници за време на викендот, 
односно во периодот на полицискиот час од 
16 часот во петок до 5 часот во понеделник. 
Во истиот период, како што соопштуваат од 
претпријатието, нема да работат ниту биле-
тарниците и центрите за персонализација.

Од денес па секој работен ден, сѐ до наред-
ните измени, јавниот превоз ќе сообраќа од 
5 до 9 часот и од 13 до 16 часот. Во работни 
денови, од понеделник до петок, дел од 
билетарниците и центрите за персонали-
зација ќе имаат скратено работно време, а 
дел ќе бидат затворени.

Без автобуси во текот на викендов

Нема присилна наплата на данок и фирмарина

К

Овие видеа не само 
што се едукативни и 
забавни во периодот 
кога децата мора да 
седат дома поради 
коронавирусот, туку и 
покажуваат дека жи-
вотните постојано ја 
добиваат потребната 
љубов, грижа и храна.

Анета Стојковска

• ЈП „Паркови и зеленило“ рач-
но и со посебна опрема денови-
ве врши целосна дезинфекција 
на парковска опрема, клупи, 
павилјони, дрвени мостови, 
реквизити и справи за вежбање 
на Водно.

Екипите на ЈП „Комунална 
хигиена“ во текот на вчерашни-
от ден, од рано наутро, вршат 
рачно миење и дезинфекција 
на плоштадите „Македонија“ 
и „Филип Втори“. На градските 
улици и булевари, како што 
информираат од Град Скопје, 
се врши машинско миење и 
дезинфекција на коловозите.

Се чисти 
парковската 
опрема на 
Водно

  Општина Карпош
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• На ба ра ње то да ги ка же ар гу мен ти те што 
го пот тик на ле да зак лу чи де ка пан де ми ја та 
мо же да пре диз ви ка пљач ко су ва ња во САД, 
Бро ун ги по со чил гра ѓан ски те не ми ри во 
Бал ти мор во Ме ри ленд и во Фер гу сон во 
Ми сури, две те жа риш та на жес то ки те про

тес ти по ра ди по ли цис ка бру тал ност врз 
Аф ро а ме ри канци. Кан ди да тот на ре пуб
ли канци те за кон гресмен при тоа пов то ри 
де ка по стоја ни те по со чу ва ња на не ре ди во 
сре ди ни со мно зинство Аф ро а ме ри канци 
„не ма ат врска со ра си зам“.

„Hеманишторасис
тичко“вопораката
„дасепукавопљач
кашкитеордиод
Атланта“,градвокој
Афроамериканцитесе
мнозинсконаселение

Пушкитенеубиваатвирус,
но„немаподобримашини
противпљачкашкитеорди“
ЗоштонаАмериканцитеимсепотребнипушки
„ар-15“завременаглобалнапандемија?Зада
пукаатвопљачкашкитеордиодАтланта,порача
поранешниотконгресменодЏорџија,ПолБроун,
којповторносекандидира.

е пуб ли кан ски кан ди
дат за кон гресмен од 
Џор џи ја ја за си ли сво

ја та пре диз бор на кам па ња со 
по ра ка та до гра ѓа ни те на таа 
аме ри кан ска со јуз на држа ва да 
се во о ру жат со ав то мат ски пуш
ки за да се од бра нат од „пљач
каш ки орди“, за кои е убе ден 
де ка ќе поч нат да гра баат, ка ко 
по след ица на еко ном ска та кри
за по ра ди пан де ми јата.

 Зош то на Аме ри канци те им 
се пот реб ни пуш ки „ар15“ за 
вре ме на гло бал на пан де мија? 
За да пу ка ат во пљач каш ки те 
орди од Ат лан та – по ра ча по
ра неш ни от кон гресмен од Џор
џија, Пол Броун, кој пов тор но се 
кан ди ди ра за член на Кон гре сот 
на из бо ри те во но ем ври.

Во но во то кам па њско ви део, 
Бро ун ве ту ва де ка ќе по да ри ав
то мат ска пуш ка „ар15“ на се кој 
„среќ ник“ што ќе се прет пла ти 
на ин фор ми ра ње од не го ви от 
пре диз бо рен штаб.

Бро ун жи вее во Геј нсвил, град 
во кој бе ло то на се ле ние до ми

ни ра со 87 про центи, а го во ри 
за глав ни от град на со јуз на та 
држа ва – за Ат ланта, во кој мно
зинство се Аф ро а ме ри канците. 
Броун, се пак, тврди де ка не го ва
та по ра ка не е ра сис тичка, ту ку 
ра сис тич ки се тол ку ва њата.

– Во не си гур ни вре ми ња ка ко 
овие, пра во то да се од бра ни те се
бе си и ва ши от имот и се меј ства
та не мо же да би дат по важни. 
Да ли тоа се пљач каш ки орди 
од Ат лан та или ти ран ска вла да 
од Ва шин гтон, не ма мно гу по до
бри ма ши ни за ос ло бо ду ва ње од 
„ар15“ – по ра чу ва 73го диш ни от 
по ра не шен кон гресмен, кој ва
жи за еден од нај кон зер ва тив ни
те ре пуб ли кан ски по ли ти ча ри 
во оп што. Во ви де о то тој се при
ка жан ка ко че ко ри во при ро да 
и пу ка од ав то мат.

Бро ун во те ле фон ско ин тер
вју од го ва ра де ка „не ма ниш то 
ра сис тичко“ во по ра ка та „да се 
пу ка во пљач каш ки те орди од 
Ат ланта“.

– Са мо ли бе рал ни от пе чат би 
по с тавил так во пра шање. И во 

Ат лан та има мно гу бе ли луѓе. 
Гос поѓо, јас сум бил гла вен го
вор ник на нас тан на Де нот на 
Мартин Лу тер Кинг – из ја ви 
Бро ун во те ле фон ско ин тер вју 
за „Гар ди јан“. Тој до да ва де ка „и 
цр ни те лу ѓе има ат пра во да се 
заш ти тат, ис то ка ко бе лите, Ла
ти но а ме ри канци те или Азијци
те“, а за ко вид19 го во ри ка ко за 
„ки нес ки ви рус“.

На ба ра ње то да ги ка же ар
гу мен ти те што го пот тик на ле 

до да вај ќи де ка „со де це нии бил 
заг ри жен по ра ди опас нос та од 
вак ва криза. На пан де ми ја та 
од ко ро на ви ру сот и стро ги те 
мер ки за изо ла ци ја на мет на ти 
од ре ги о нал ни те власти, Аме ри
канци те од го во ри ја со ре кор ден 
број ку пе ни ог не ни оружја. Са
мо во те кот на март во сис те мот 
на фе де рал на та по ли ци ја би ле 
еви ден ти ра ни 3,7 ми ли о ни ба
ра ња за про вер ка на до си еја, што 
прак тич но е приб ли жен број на 
ку пе ни пар чи ња ог не но оружје. 
Про вер ка та на до си е то во о би ча
е но се ба ра са мо за ку пу ва ње ог
не но оружје, но со ед но ба ра ње 
ку пу ва чот мо же да ку пи по ве ќе 
пиш то ли или пушки.

Тоа е за 80 про цен ти по ве ќе во 
спо ред ба со март ми на та та го
дина. Во тре та та не де ла од март 
би ле по ба ра ни 1,2 ми ли он про
верки, што е по ве ќе од ко ја би
ло дру га не де ла во САД по 1998 
го дина, спо ред по да то ци те на 
ФБИ. Слич на по ба ру вачка, но 
не и тол ку го лема, би ла за бе ле
жа на во де кем ври 2012 го дина, 
вед наш по ма сов но то пу ка ње 
во ос нов но то учи лиш те „Сен ди 
Хук“ во Ко нек ти кат, ко га беа уби
е ни 20 деца. Во тоа вре ме пот тик 
би ло стра ву ва ње то де ка ад ми
нис тра ци ја та на прет се да те лот 
Ба рак Оба ма ќе во ве де постро ги 
кон тро ли за ку пу ва ње оружје.

Се про це ну ва де ка вак ви
от скок во ку пу ва ња пуш ки и 
пиш то ли се га е ди рек тно пре
диз ви кан од стра вот од еко ном
ски ко лапс на Аме ри ка по ра ди 
мер ки те про тив ши ре ње на 
пан де ми јата. Ко га Ка ли фор ни ја 
ста на прва та со јуз на држа ва во 
САД што об ја ви препо ра ки за 
изо ла ци ја во до мо вите, гра ѓа ни 
од го во ри ја со че ка ње во дол ги 
ко ло ни пред про дав ни ци те за 
оружје. Ста тис ти ка та на ФБИ не 
да ва од го во ри ка ков тип оруж је 
де нес прет по чи та ат воз не ми ре
ни те аме ри кан ски гра ѓани, но 
про да ва чи тврдат де ка е зго ле
мен бро јот на лу ѓе што прв пат 
ба ра ат да ку пат ог не но оружје.

– Мо ра да се под гот ви ме за 
зго ле ме ни от ри зик од по ве ќе 
пар чи ња пуш ки во нет ре ни ра
ни раце – ве ли Деј вид Чип ман, 
во деч ки ек сперт за пре венци ја 
од инци ден ти со ог не но оружје.

Тој до да ва де ка осо бе но го лем 
е ри зи кот сега, би деј ќи во пе ри
о дот на оп шта воз не ми ре ност 
по ра ди изо ла ци ја та прис тап до 
оруж је то има ат де ца и по тенци
јал ни са мо у бијци.

– Ако до март не сте сме та ле 
де ка ви е пот реб на пушка, се ка
ко де ка не ма ло да ис трча те да ја 
ку пи те вед наш – ве ли Чип мен.

Ад ми нис тра ци ја та на прет
се да те лот Трамп ја пот тик ну ва 
„тр ка та за до маш но во о ру жу
вање“ со вклу чу ва ње на про из
во ди те ли те и про да ва чи те на 
оружје, ка ко и на стре лиш та та 
ме ѓу „есенци јал на та кри тич на 
ра бот на сила“ во ус ло ви на пан
де мија.

да зак лу чи де ка пан де ми ја та 
мо же да пре диз ви ка пљач ко су
ва ња во САД, Бро ун ги по со чил 
гра ѓан ски те не ми ри во Бал ти
мор во Ме ри ленд и во Фер гу
сон во Ми сури, две те жа риш та 
на жес то ки те про тес ти по ра ди 
по ли цис ка бру тал ност врз Аф
ро а ме ри канци. Кан ди да тот на 
ре пуб ли канци те за кон гресмен 
при тоа пов то ри де ка по стоја ни те 
по со чу ва ња на не ре ди во сре ди
ни со мно зинство Аф ро а ме ри
канци „не ма ат врска со ра си зам“.

 Та му про тес ти раа и бе ли луѓе. 
Јас не ги сме там за ра сис тич ки 
инци денти. Ако ме пра шу ва те 
за при ме ри на пљач ка ње и орди, 
ед нос тав но тие два при ме ра пр
ви ми па ѓа ат на ум – ве ли Броун. 
Тој до да ва де ка „по тенци јал ни 
из во ри на орди“ мо же да би дат и 
Ден вер во Ко ло ра до или Ми су ла 
во Мон тана, ка де што бел ци те 
се во мно зинство.

 Мис лам де ка ќе ви ди те ка ко 
од гра до ви те ќе тр гнат пљач
каш ки орди и ќе одат на се каде. 
Ќе ви ди ме лу ѓе што си мис лат 
де ка има ат пра во да по се ду ва
ат те ле ви зори, ав то мо би ли или 
што и да е, и ќе ги гра ба ат – до
да ва Броун.

Тој из ра зил заг ри же ност од 
еко ном ско про па ѓа ње на држа
ва та по ра ди ог ром ни от долг, 

P

ПандемијавоСАД Пре диз бор на по ра ка на ре пуб ли кан ски кан ди дат за кон гресмен од Џор џија

На пан де
ми ја та од 

ко ро на ви ру
сот и стро ги те 

мер ки за 
изо ла ци ја 
на мет на ти 

од ре ги о нал
ни те власти, 

Аме ри канци
те од го во ри ја 
со ре кор ден 

број ку пе
ни ог не ни 

оружја

Пол Броун
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На Трамп му се брза да ја 
стартува економијата
Американскиот претседател Доналд Трамп изјави дека 
САД можеби се наоѓаат близу до врвот на епидемијата на 
коронавирусот. Тој повтори дека посакува американската 
економија што поскоро да се отвори кон остатокот од светот

ројот на смртни случаи 
од ковид-19 во САД ја 
надмина бројката 12.000, 

додека повеќе 400.000 лица се за-
разени.

Во последните 24 часа од по-
следиците предизвикани од 
заразата со коронавирусот, по-
чинале повеќе од 1800 луѓе, што 
е најцрниот биланс во САД уште 
од букнувањето на епидемијата.

И во Њујорк е регистриран 
најсмртоносниот ден откако се 
забележани 731 нови смртни 
случаи, а вкупниот број на почи-
нати луѓе во оваа сојузна држава 
се искачи на 5.489.

ници како во скафандери копаат 
гробови.

Се наведува дека најверојатно 
станува збор за погреб на жртви 
на коронавирусот, кои во момен-
тов не е безбедно да се погребаат 
на конвенционален начин.

Градоначалникот на Њујорк 
Бил де Бласио не потврдил дали 
таму се погребуваат жртвите на 
коронавирусот, но за медиумите 
ја даде следнава изјава.

- Може ќе правиме привре-
мени закопувања, па подоцна 
ќе решаваме за секое семејство 
одделно. Местото кое историски 
сме го користеле за тоа е островот 
Харт – изјави Де Бласио.

Островот Харт вообичаено се 
користи за погребување на неи-
дентификувани тела. Користен е 
и за погребување по епидемија-
та на шпанскиот грип пред 100 
години.

Б

САД Ковид-19 Жан Аселборн предупредува

инистерот за надво-
решни работи на Лук-
сембург, Жан Аселборн, 

ја повика германската влада, 
што е можно поскоро, да ги 
укине граничните контроли 
со Луксембург и Франција.

– Граничните контроли ме 
загрижуваат. Ако падне Шен-
ген, тогаш паѓа и ЕУ. Шенген е 
најголемото достигнување на 
Унијата - изјави Аселборн за 

германските медиуми.
Тој посочи дека граничните 

контроли поставени во должи-
на на границата со Германија 
предизвикуваа големи про-
блеми.

– Секој ден ми пишуваат луѓе 
од Германија кои се жалат на 
граничните контроли - рече 
Аселборн, додавајќи дека за 
луѓето во пограничните об-
ласти е тешко да одат на работа. 

Ако падне Шенгенскиот 
договор, паѓа и ЕУ

M

 Европа.

о Франција е регистри-
ран најголем број смрт-
ни случаи од почетокот 

на пандемијата предизвикана од 
ширењето на коронавирусот ко-
вид-19, откако 1.427 лица ги загу-
бија животите за само еден ден.

Како што објавија француски-
те медиуми, 607 луѓе починале 
во болници и 820 во домови за 
нега на стари лица.

Во Франција значително е 
зголемен бројот на заразени, 
или повеќе од 11.000 за еден ден. 
Вкупниот број на заразени лица 
од почетокот на пандемијата ја 
надмина бројката од 100.000.

Потврдено е и дека францу-
скиот носач на авиони „Шарл де 
Гол“ се враќа на пристаништето, 
бидејќи некои членови на еки-
пажот имаат симптоми на ко-
ронавирусот, соопшти денеска 
француската војска. Минис-

Франција бележи „црни“ рекорди

В Кина.

лавниот град на ки-
неската провинција 
Хубеи, каде што за пр-

впат се појави коронавирусот 
ковид-19, повторно е отворен 
по 76-дневна блокада.

Градот со над 11 милиони 
жители, кој беше најтешко 
погоден од коронавирусот во 
Кина, го прослави своето пов-
торно отворање со полноќна 
игра на светлата. Властите ги 
отворија патишта што излегу-
ваат од градот и им дозволија на 
луѓето да го напуштат градот со 
автомобил.

Вухан од 23 јануари беше 
практично изолиран од светот 

поради епидемијата на корона-
вирусот, а сообраќајот со градот 
беше целосно прекинат.

Пред повторно да биде отво-
рен, централната кинеска про-
винција Хубеи објави дека ќе 
продолжи да спроведува мерки 
против ковид-19, иако нејзиниот 
главен град Вухан ја укина забра-
ната за патување.

Факултетите, основните и 
средните училишта, средните 
стручни училишта, технички 
училишта, како и градинките 
низ целата провинција ќе про-
должат со одложување на поче-
токот на полугодието, се вели во 
објавата.

Вухан е потполно отворен град

Г

случаи, по што „црниот биланс“ 
се искачи на 1.861 починати лица.

Дури 1.175 нови заразени се 
регистрирани во Русија, што 
предизвика голема загриженост 
кај локалните власти. Вкупно 
8.672 луѓе се заразени досега во 
оваа земја, од кои најголемиот 
дел во Москва.

Италија.

талијанските власти со-
општија дека блокадата, 
воведена заради запи-

рање на ширењето на новиот 
коронавирус, ќе биде укината 
во две фази.

Првиот чекор кон укинување 
на блокадата во Италија по 
Велигден ќе се состои во посте-
пеното започнување со произ-
водствени активности, а вториот, 
што се очекува да се случи на 4 
мај, се однесува на измените во 
мерките за ограничување на дви-
жењето на жителите на таа земја.

Постепеноста и претпазли-
воста се од огромно значење 
кога станува збор за укинување 
на општите карантински мерки 
воведени од страна на Италија за 

да се спречи ширењето на виру-
сот ковид-19,вели италијанскиот 
премиер Џузепе Конте. Тој смета 
дека ќе биде важно да се избегне 
собирање на луѓе за Велигден на 
12 април, проследено со Денот 
на ослободување на Италија, 25 
април, и Меѓународниот ден на 
трудот, Први мај, за да се спречи 
ширењето на вирусот.

Првиот чекор по 13 април, 
се однесува на постепено 
почнување со производствени 
активности, а вториот од 4 мај 
се однесува на промена на мер-
ките за движење во и надвор од 
изолација. Сепак, датумите на 
следните чекори не се строго ут-
врдени и зависат од податоците 
од наредните денови.

Блокадата ќе се 
укинува во две фази

И

терството за одбрана соопшти 
дека во моментов има околу 40 
морнари под строг медицински 
надзор.

Бројот на потврдени случаи 
на новозаразени од вирусот во 
Германија се зголеми за 4.003 и 
ја достигна бројката од 103.228. 
Регистрирани се нови 254 смртни 

Американскиот претседател 
Доналд Трамп, пак, изјави дека 
САД можеби се наоѓаат близу 
до врвот на епидемијата на ко-
ронавирусот. Тој повтори дека 
посакува американската еконо-
мија што поскоро да се отвори 
кон остатокот од светот.

– Сакаме наскоро да ја отвориме 
економијата, затоа мислам дека 
можеби се приближуваме до 
врвот на кривата - изјави Трамп.

Во меѓувреме во „Дејли мејл“ 
беше објавена фотографија фо-
тографирана со дрон од островот 
Харт, во непосредна на Њујорк, а 
на снимката се гледаат затворе-



Четврток  I 9 април 202012

лена ви предлага шест ос-
новни вежби, кои можат да 

се изведуваат во домашна атмос-
фера. Со редовно практикување 
на вежбите ќе придонесете за 
огромни промени во облику-
вање на телото и разведрување 
на духот. Сè што ви треба е една 
столица или софа и две шиши-
ња со вода или песок.

1. КЛЕКНУВАЊА
Основната вежба се изведува 

со поставување на стапалата во 
ширина на рамениците, пара-
лелни едно со друго, рамени-
ците се повлекуваат наназад, 
градите се отворени, грбот е 
исправен, половината свитка-
на во неутрална позиција. Пред 
да се спуштиме надолу, земаме 
воздух, го згрчуваме стомакот. 
Седнуваме назад, кој колку мо-
же подлабоко, со тежината на 
петици. Не смее колената да ги 
преминат палците на нозете и 
грбот да се свитка. Варијација: 
при станување горе, ја креваме 
ногата високо напред, наизме-
нично. Започнете со по 10 повто-
рувања и секој ден зголемувајте 
за едно повеќе!

2. РАСЧЕКОР СО ПОДИГНАТА 
НОГА

Тоа е статична форма на расче-
кор, која се изведува со едното 
стапало подигнато зад вас и го-
лем исчекор напред. Го носите 
телото нанапред и истовремено 
ги виткате двете колена додека 
не достигнат агол од 90 степени. 
Држете го грбот во неутрална 
положба, стомакот стегнат. Кога 
се враќате нагоре, силно стегне-
те ги ногата и задникот, за да се 
стабилизира предното колено. 
Внимание, не е препорачливо да 
се изведува оваа вежба доколку 
имате проблем со колената! За-
почнете со по 5 повторувања по 
нога и постепено зголемувајте 
според можностите.

3. ВАРИЈАЦИЈА НА ВИСОК 
ПЛАНК

Почетната позиција е следна: 
поставете ги дланките точно под 
рамениците, главата да се држи 
во неутрална позиција како 
продолжение на вратот, стома-
кот - згрчен навнатре, задникот 
- стегнат, нозете - исправени во 
колената и со разделени стапала. 
Колената ги носиме енергично 
со замав до крајната точка. За-
почнете со по десет повторувања 
на нога во сите три позиции 
одделно.

4. СТОМАЧНИ СО СЕДЕЊЕ
Седнуваме во „V“ положба, 

со торзото и нозете подигнати 
едни кон други во агол од 45 
степени. Доколку сте почетник, 
најдобро е за почеток да си по-

магате со рацете зад вас, а нозете 
држете ги свиткани во колената. 
Грбот мора да биде исправен и 
стомакот згрчен цело време. 
Не се разочарувајте доколку на 
почеток не можете да направите 
повеќе од неколку повторувања. 
Со правилна форма и упорност, 
постепено ќе покачувате.

5. ПОТИСОК  НА КОЛКОТ
Ова е една од најдобрите веж-

би за обликување на задникот, а 
истовремено има свој бенефит 
за грбот и за нозете. За правилно 
изведување легнуваме со горни-
от дел од грбот на столицата или 
на софата, ги носиме стапалата 
напред додека не достигнат 
агол од 90 степени со колената. 
Задникот и колкот го држат 

телото паралелно со подот во 
почетната положба и туркајќи 
се со рамената од површината, 
го спуштаме задникот горе/до-
лу, држејќи го стомакот стегнат 
и грбот исправен. Започнете со 
20 повторувања и постепено 
зголемувајте.

6. РАЦЕ
Земаме две шишиња со вода, 

а понатаму може да употребите 
сув или влажен песок. Држете го 
телото добро фиксирано, лакти-
те и рацете во права линија со 
рамениците и добро истегнати 
над градите, а во третата вежба 
- прави лакти, ги носиме рацете 
напред/назад и ги растегнуваме 
рамениците и грбот. Започнете 
со по 20 повторувања на вежба.

Вежбаме со фитнес-
инструкторката 

Елена Мирческа
Е

Фитнес дома

Да не дозволиме моменталната ситуација да влијае негатив-
но на нашето физичко и ментално здравје, туку напротив, 

слободното време да го искористиме во наша полза - пора-
чува нутриционистката и фитнес-тренер Елена Мирческа. 
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а 

адвокатката Славица Тр-
чкова хоби ѝ се рачните 

изработки независно од видот 
на техниката. Уште од дете била 
опкружена со преубавите плет-
ки од баба ѝ и везовите на мајка 
ѝ. Но сепак, таа тргнала во друг 
вид на изработки - квилингот и 
декупажот. 

- Со квилингот како техника, 
изработка на предмети и слики 
од хартија или како уште го на-

рекуваат филигран од хартија, 
се запознав сосемa случајно. Син 
ми имаше проект во училиште 
да направи ликовна творба, но 
не во стандардна техника - тем-
пера, водени, и така натаму, туку 
нешто различно. Барајќи на Ин-
тернет наидов на квилингот како 
техника на изработка. Бидејќи 
немавме никакви потребни алат-
ки, моравме да импровизираме 
со расположливите домашни ре-
сурси. И така, со помош на стап-
че на ражен, скалпел и лепак, го 
направивме првото дело. Штета 
што не направивме фотографија 
од делото, ама тоа гордо стои во 
училиштето на син ми, ни 
раскажува Славица.  

За техниката декупаж 
пак, знаела од многу по-
одамна. 

- Можеби пред 25 го-
дини за првпат видов 
изработки во декупаж 
во едно списание и ис-
крено тоа беше љубов на 
прв поглед. Таква убавина и 
елеганција во изработките ме 

поттикнаа и јас да се обидам. Сè 
започна аматерски, но со многу 
труд, истражување, посетување 
на обуки прерасна во главна пре-
окупација со која активно се за-
нимавам последниве четири-пет 
години, додава таа. 
u Во овој период на домашна 

изолација, уметноста е лекови-
та. За љубителите на креатив-
носта, што би сугерирале, кои 
се првите чекори во изработка 

на украси и со кои основни 
материјали, што се најлесни за 
ракување и обликување, може 
да се почне?

- Во услови на изолација, бом-
бардирани со разни информа-
ции, загриженоста за тоа што се 
случува околу нас, сè тоа разорно 
влијае на нас. Уметноста е леко-
вита, дава позитивна енергија, 
вдахнува нешто што одамна 
сме го изгубиле. Затоа да ѝ да-
деме шанса на креативноста 
да ни помогне во ова време. Не 

треба многу да инвестираме, 
туку едноставно да користме 
предмети кои сите ние ги има-
ме дома. Можеме да користиме 
тегли, стари чинии, кутии од че-
вли, стари саксии за цвеќе, стари 
свеќници, шишиња, буквално сè. 
На пример, замислете колку би 
си го разубавиле дворот или бал-
конот со една старо-нова саксија 
за цвеќе.

u Велигденските празници се 
пред нас, ќе споделите ли со нас 
свежи идеи за декорирање 
на домот по принципот 
„направи сам“?

- Секако најакту-
елна е темата на 
претстојниот го-
лем христијан-
ски празник. 
Наједноставно 
и најинтересно 
во овој период 
е украсувањето 
на велигденски 
јајца. Убавина-
та е во тоа што 
целото семејство 
може да учествува 
во украсувањето. 
Еден од најинтерес-
ните начини на укра-
сување на велигденски 
јајца е во декупаж техника, 
или техника на украсување со 
салфетки. Доволно е да се сварат 
бели јајца, да се изладат и да се 
почне со забавата. Се украсуваат 
со сечени делови од салфетки, 
кои се лепат со белка од живо 
јајце. И што е најважно јајцата 
се еколошки и секако може да се 
јадат. Како дополнение, можете 
да ставите тантела, суво цвеќе 
или цвеќе изработено од хартија. 
Сè тоа декорирано во претходно 
насадена и изртена пченица ќе 
го разубави секој дом. 

За дополнување на убавиот 
празничен амбиент, може да 
направите и кошнички за јајца 
од хартија. Доволно е хартија 
во боја, стапче за ражен, лепак 
и скалпел. И секако, ослободете 
ја фантазијата. Создадете уни-
катни украси на кои ќе се радува 
целото семејство.

   
u  Стиропорот може многу 

вешто, креативно и преубаво 
да ги замени вистинските 

велигденски јајца. Но како 
тоа го изведувате? Би ни ја 

откриле ли постапката?
- Стиропорот е ма-

теријал кој е најблаго-
дарен за изработка на 
велигденски украси и 
јајца зашто ја има пред-

носта подолго време да 
стои. Достапен е, може да 

се набави во секоја подобро 

снабдена книжарница, а го има 
во различни големини. Друга 
предност е тоа што стиропор-
ните јајца може да се израбо-
туваат скоро во сите техники 
- квилинг, декупаж, а може да 
се украсуваат со сатенски траки, 
може да се плете на нив, да се цр-
та, да се украсуваат со мониста...

Накратко би кажала за изра-
ботката во декупаж техника. 

Потребно ни е стиропорно 
јајце, акрилен лепак или замен-

ски може да се користи 
дрвофикс, акрилни 

бои, акрилен лак на 
водена база, мека 

четка и мали но-
жички. Многу е 
важно целиот 
материјал кој 
се користи 
да биде на 
водена ба-
за за да не 
го уништи 
стиропорот.

Се бои јај-
цето во бела 

акрилна боја. 
Се чека убаво 

да се исуши. По-
тоа се лепи моти-

вот од салфетката, 
со боја по желба, па 

повторно чекаме да се ис-
уши лепакот и на крај се лакира 
со акрилен лак. Би напоменала 
дека процесот на изработка 
трае малку подолго зашто 
е потребно да се запази 
времето на сушење. 
Доколку сакате, мо-
жете дополнително 
да цртате на јајцето, да 
залепите некои украси, 
цветчиња, циркони, 
ленти...

u  Уште некоја идеја 
од уметничката кујна на 
„Крафт тајм“ за украсување и 
декорирање на велигденски 
јајца? 

- Идеи има многу. Особено во 
овој период ми се актуелни цвет-
ните мотиви и сè што е поврзано 
се цвеќиња. Со своите весели бои 
внесуваат свежина во секој дом. 
Во услови на изолација, кога сме 
ограничени во движењето, јас би 
одбрала украсување со домашно 

направени цветови од хартија во 
разни големини и форми. Потоа 
можеме некоја стара корпа или 
чинија да ја украсиме. Еве убава 
можност, ем да ги средиме подру-
мите и од старите предмети што 
сме ги зафрлиле, да направиме 
уметност. Убава идеја е и да на-
правиме честитки за Велигден, 
кои иако не можеме да ги испра-
тиме или лично да ги подариме, 
можеме да ги изработиме, да ги 
фотографираме и виртуелно да 
им ги испратиме на саканите за 
да им го честитеме празникот. 
Верувајте, никој нема да остане 
рамнодушен.

За крај, Славица им порачува 
на сите читатели на „Слободен 
печат“ дека сега, кога имаме вре-
ме во изобилие, да се посветат на 
себеси и да откријат дека во секој 
од нас има креативец. 

- Не мора да е тоа некоја од 

техниките што ги споменав. 
Креативност е и готвењето, пле-
тењето, везењето, пишувањето, 
хортикултурата... Пронајдете се 
во она што најмногу ве испол-
нува. Ќе се изненадите колку по-
зитивна енергија има во секој од 
нас. Зашто сè што е создадено со 
љубов, едноставно шири љубов.

Славица Трчкова, адвокатка по професија, има вешти раце за најразлични, 
чудесни рачни изработки. Пред велигденските празници таа ни нуди идеи 

за декорирање на јајца и на домот, со употреба на материјали кои ги 
имаме, и со техники во кои лесно се снаоѓаат и почетници.    

Н

Креативка

Велигденско украсување 
во домашни услови
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Kомпирот излупете го, измијте го и ставете го 
да се вари во солена вода. Ставете го масло-
то за јадење да се загрева, а потоа ставете го 
брашното. Пропржете го неколку минути. По-
тоа, полека додавајте го млекото и постојано 
мешајте ја смесата додека не се згусне. Тргнете 
го сосот од оган, зачинете и ставете ја во него 
ренданата салама. Во подмачкана тава за пе-
чење, наредете еден ред од варениот компир 
исечен на крукчиња. Потоа истурете од беша-
мел сосот и убаво распоредете. Постапката 
повторувајте ја додека имате компир и сос. 
Вака подготвената тава со лазањи од компир, 
ставете ја да се пече во претходно загреана 
рерна, на температура од 180 степени околу 
30 минути.

Во сад, измешајте го шеќерот, едно цело 
јајце, двете жолчки, додајте малку сол, стопе-
ниот маргарин и ванилиниот шеќер и сите 
состојки убаво изматете ги со миксер. Потоа 
додајте ги двата вида брашно. Продолжете 
да ги соединувате состојките, но со рачно 
месење. Откако ќе добиеното убаво изме-
сено тесто, ставете го да отстои во фрижидер 
околу еден час. Во сад ставете ги претходно 
исчистените вишни, наросете ги со 120 грама 
шеќер и ставете им гриз. Убаво измешајте ги 
и оставете ги да испуштат малку сок. Извадете 
го тестото од фрижидер и поделете го на два 
дела. Првиот дел ставете го во тава за печење 
која претходно сте ја подмачкале и ставете 
ја да се пече околу 10 минути во претходно 
загреана рерна на 200 степени целзиусови. 
Извадете ја од рерната и врз запечената ко-
ра истурете го филот од вишни а врз него 
изрендајте го вториот дел од тестото. Вака 
подготвената пита печете ја уште 20 минути. 

Лазањи со компир

СОСТОЈКИ:

ПОДГОТОВКА:

ПОДГОТОВКА:

n 2 килограми компир
n 400 грама салама
n 100 милилитри масло за јадење
n 3 лажици брашно
n 700 милилитри млеко
n сол, црн бибер

n 200 грама брашно
n 100 грама  
     хељдино брашно
n 1 јајце
n 2 жолчки
n 120 грама шеќер

n сол
n 1 ванилин шеќер
n 500 грама вишни
n 1 лажица шеќер
n 150 грама маргарин
n 1 лажици гриз

СОСТОЈКИ:

Ако наутро се будиш без цел,  
подобро врати се назад на спиење.

Рецепти.

Лења пита со вишни

Добро е да се знае.

удроста на искусните домаќинки 
лежи во тоа што една состојка уме-
ат да ја користат за многу намени. 

Важно е да се знае она што го имате во до-
мот, како да го користите за да постигнете 
повеќе работи наеднаш и која е целта што 
сакате да ја постигнете со тоа. Кога станува 
збор за користењето на сода-бикарбона во 
домаќинството, неа можете да ја користите 
како додаток во исхраната, за подготовка на 
разни напитоци, за одржување на хигиена-
та во домот, за козметички цели и за уште 
многу други работи. 

Наместо дезодоранс
За да ја спречите непријатната мирис на 
пазувите, ставете малку сода-бикарбона. 
Ова е одлична алтернатива за да избегне-
те користење дезодоранси или стикови за 
неутрализирање на мирисите под пазувите, 
кои се направени од многубројни хемика-
лии, а истовремено се и скапи. 

За нега на рацете и стапалата
За да бидат стапалата мазни, ставете три ла-

жици сода-бикарбона, еден ловоров лист и 
млака вода. Со добиената смеса намачкајте 
ги стапалата, оставете да делува околу 30 
минути, а потоа едноставно само исплак-
нете. За нега на рацете, пак, сода-бикарбона 
може да се користи постојано. Наместо да ги 
чистите со сапун и да ги негувате со крем, 
само неколкупати дневно наместо со сапун, 
мијте ги рацете со сода-бикарбона. Тие ќе 
станат нежни, без присутни бактерии и 
нема да имате потреба дополнително да 
ги мачкате со крем. 

Убоди од инсекти
Доколку ве каснал некој инсект и местото 
постојано ве чеша, измешајте малку со-
да-бикарбона и вода и нанесете ја смесата 
на болното место. За целосно да го намалите 
чешањето или отокот оваа постапка повто-
рувајте ја неколкупати во текот на денот. 

За чистење на кујнските сунѓери
Измешајте четири лажици сода-бикарбона 
со 250 милилитри топла вода. Ставете ги 
сунѓерите што сакате да ги дезинфицирате 

во водата со сода и оставете ги да отстојат 
околу еден час. Потоа извадете ги и само 
убаво исплакнете ги. 

Перење алишта
Алиштата ќе бидат секогаш чисти доколку 
освен перењето со обичен прашок за пе-
рење, во машината за перење на алишта 
додадете околу 50 грама сода бикарбона. 

Отстранување на масните наслаги
Сода-бикарбона може да користите и за 
чистење на наталожените мрснотии. Само 
наросете го местото што сакате да го чистите 
со сода-бикарбона, а потоа убаво истријте 
со сунѓер. На крај обилно исплакнете ја 
површината. 

Чистење на овошјето и зеленчукот
Сода-бикарбона може да користите и за да 
ги отстраните наталожените хемикалии 
што се наоѓаат во лушпата на овошјето и 
на зеленчукот, каде што се акумулирале по 
обилното прскање додека биле одгледувани. 

За да го постигнете тоа, во подлабок сад 
ставете поголемо количество вода, неколку 
лажици сода-бикарбона, а потоа ставете го 
да отстои купеното овошје или зеленчук. 
На крај, измијте ги со вода и складирајте 
ги во кујната. 

Феноменален трик.

Неколку неверојатни  
намени на сода-бикарбона

• Доколку сакате да подготвите некој десерт, 
а баш во тој момент сте откриле дека путе-
рот што сакате да го ставите е замрзнат, не 
паничете, има брзо и едноставно решение 
како да го одмрзнете. За ова сѐ што ви треба 
е ренде. 

Парчето замрзнат путер, едноставно из-
рендајте го на рендето, оставете го да отстои 
околу една до две минути, а потоа додајте го 
во десертот што го подготвувате. Ренданиот 
путер во истиот миг се одмрзнува, а оваа по-
стапка ќе ви помогне и при соединувањето 
на другите состојки потребни за подготовка 
на рецептот.

Од друга страна, пак, доколку се соочувате 
со друг проблем што е поврзан со путерот, 
односно сакате да подготвите десерт, а дома 
немате путер, исто така постои брзо реше-

ние за ова. Треба самите во домашни услови 
да си направите путер. За да го постигнете 
тоа, ви треба полномасна павлака за готвење 
и сол по желба. 

Ставете од полномасната павлака во сад 
за матење и матете со миксер додека не 
започне од неа да излегува течност што 
многу наликува на вода. Вака добиената 
вода, постојано отстранувајте ја. Откако ќе 
престанете со матење, во садот со путерот 
додајте ладна вода и обидете се да го „изми-
ете“ путерот, а потоа само истурете ја водата 
и продолжете со матење. Ваквиот процес 
треба да го повторите неколкупати. На крај 
додајте сол и вака подготвениот путер скла-
дирајте го во фрижидер од каде што можете 
да го користите во следните 15 дена, кога и 
ќе му помине рокот на употреба.

Како брзо да одмрзнете путер

Доколку ве каснал некој инсект и местото постојано ве чеша, 
измешајте малку сода-бикарбона и вода и нанесете ја смесата на 
болното место.

М

Гастрономија
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еноменот „цитокинска 
бура“, претеран иму-
нолошки одговор на 

организмот што резултира со 
тешки воспалителни промени, 
се чини дека има клучна уло-
га кај тешките заболувања од 
ковид-19, пренесува АФП, дода-
вајќи дека лекарите во момен-
тов се беспомошни.

Претераната реакција на 
имунолошкиот систем се сме-
та за главен причинител во 
катастрофалното затајување 
на органите и смрт кај дел од 
пациентите заболени од нови-
от коронавирус, но засега не е 
јасно до кој степен тешката 
пневмонија кај критично бо-
лните пациенти со ковид-19 е 
последица на вирусот или ком-
пликација поради претераната 
реакција на организмот.

Цитокините се протеини со 

мала молекуларна тежина, кои 
деjствуваат како посредници 
помеѓу деловите од имунолош-
киот систем. Тие се излачуваат 
од разни клетки какви што се 
лимфоцити, моноцити, макро-
фази и фибробласти. 

„Цитокинската бура“ е про-
цес во кој нашиот имунолош-
ки систем кога ќе се соочи со 
непознат вирус, реагира со 
прекумерно размножување 
на клетките на имунолошкиот 
систем што лачат цитокини, а 
кои, пак, ги активираат нови-
те клетки на имунолошкиот 
систем.

Влошувањето  
настапува нагло
Треска, замор, сува кашлица 
– во четири од пет случаи на 
зараза со коронавирусот симп-
томите се „бенигни или умере-
ни“, но исто така, може да дојде 
и до отежнато дишење и развој 
на тежок респираторен синд-
ром. Ова се случува кај еден 
од пет или шест случаи кога е 
потребно хоспитализирање, 
соопшти Светската здравствена 

организација (СЗО).
Тешкотиите со дишењето, 

чувство на притисок на бели-
те дробови, усните и лицето 
што попримаат синкава боја се 
знаци на тревога и бараат ит-
на медицинска интервенција, 
предупредува американскиот 
Центар за контрола и спречу-
вање на болести (ЦДЦ).

Повеќето хоспитализирани 
пациенти добиваат тешко вос-
паление на белите дробови и 
болеста ги погодува и двете бе-
лодробни крила, што е познат 
„потпис“ за сериозната болест.

Влошувањето честопати 
доаѓа нагло, седум дена по 
појавата на првите симптоми, 
објаснува Јаздан Јазданапана, 
шеф на одделението за инфек-
тивни болести во болницата 
„Бичат“ во Париз.

Оневозможен влез на 
кислородот во крвотокот
Со хиперимуната реакција, 
случајната хиперпродукција 
на цитокини што предизвику-
ва „затнување“ на алвеолите во 
белите дробови, се создава едем 
што спречува влегување на кис-
лородот во крвотокот, ги затнува 
крвните садови во бубрезите и 
другите органи, а за кратко вре-
ме доведува до затајување на ви-
талните системи на органите во 
организмот, при што, истакнува-
ат лекарите, најлошо е тоа што 
таквата реакција се случува мно-
гу брзо, во рок од 24 до 48 часа и 
лекарите се буквално немоќни 
да направат што било.

Состојба каде што белите 
дробови не ги снабдуваат ви-
талните органи со доволен 
кислород бара употреба на 
респиратор.

„Сè повеќе имаме докази што 
укажуваат на тоа дека дел од 
пациентите со тешка форма 
на ковид-19 се подложни на 
‘синдромот на цитокински 
шок’“, напишала во својот труд 
доктор Џесика Мансон од Уни-

верзитетскиот колеџ во Лон-
дон, објавен во медицинскиот 
магазин „Лансет“.

Овој феномен на хиперин-
фламаторна бура е забележан 
и за него се пишува веќе 20 
години и се поврзува со уште 
две опасни респираторни бо-
лести - САРС, од кој во Азија 
во 2002/2003 година починале 
774 луѓе, и синдромот МЕРС на 
Блискиот Исток, кој однесе 886 
животи од 2012 година.

Исто така, се шпекулира дека 
„цитокинската бура“ била во 
заднината на пандемијата на 
шпанскиот грип, што усмрти 
околу 50 милиони луѓе во 1918 
година.

Лекарите се убедени дека 

прекумерниот одговор на иму-
нолошкиот систем ги убива и 
пациентите со ковид-19 така 
што им го уништува ткивото. 
Поради тоа би требало да се 
смири „цитокинската бура“ во 
белите дробови, а без да се на-
мали имунолошката бариера 
на причинителите на болеста, 
објаснуваат лекарите.

„Во моментов не постои 
ефикасен терапевтски трет-
ман против овој феномен“, 
тврдат лекарите во париската 
болница. Тие, исто така, преду-
предуваат дека примената на 
кортикостероиди, противоспа-
лителни лекови, би можело да 
биде штетно за пациентите со 
новиот коронавирус.

Ф

Претерана реакција на имунолошкиот систем.

Никогаш не застанувајте затоа што се чувствувате поразени. Патувањето 
до другата страна е достижно само откако ќе искусите големи страдања. Здравје
Сантош Калвар

Претераната реакција на имунолошкиот систем се 
смета за главен причинител во катастрофалното за-
тајување на органите и смрт кај дел од пациентите 
заболени од ковид-19.

„Цитокинска бура“ – главна причина за 
огромната смртност од коронавирусот

Сè повеќе имаме 
докази што укажуваат 
на тоа дека дел од 
пациентите со тешка 
форма на ковид-19 се 
подложни на „синд-
ромот на цитокински 
шок“, напишала во 
својот труд доктор 
Џесика Мансон.

„Цитокинската бура“ е процес во кој нашиот 
имунолошки систем кога ќе се соочи со непознат 
вирус, реагира со прекумерно размножување на 
клетките на имунолошкиот систем што лачат 
цитокини, а кои, пак, ги активираат новите 
клетки на имунолошкиот систем.



16

Спорт
Четврток  I 9 април 2020

Тешко, но не и невозможно 
Вардар пак да биде силен  
Сите што останавме 
докрај веруваме дека 
може да се случи тимот 
да биде квалитетен како 
порано, вели Русинот

ден од ракометарите со 
најдолг стаж во редови-
те на европскиот првак 

Вардар, Тимур Дибиров, во ин-
тервју за Балкан хендбол изјави 
дека во моментов е тешко да се 
каже што ќе биде со клубот и 
како тимот ќе изгледа следна-
та сезона. Русинот смета дека 
веројатно е време кога мора да 
се случи некаква трансформа-
ција.

По најавата за заминување 
на словенечкиот среден бек, 
Тимур вели дека го разбира 
зошто си замина и дека знае 
дека Сташ Скубе до последен 
момент чекал пред да донесе 
одлука за преселба, но дека 
морал поради семејството.

- Дојде време за некоја тран-
сформација на Вардар. Сите 
што останавме до крај веруваме 

дека може да се случи тимот да 
биде квалитетен како порано. 
Сѐ е можно, па и Вардар пак да 
биде силен, иако сме свесни де-
ка е тешко. За успех не треба да 

имаш само добри ракометари, 
туку треба да има и хемија по-
меѓу нив и тоа е најтешкото во 
создавањето шампионски тим 
– вели искусниот крилен играч.

публиката да претрпи тран-
сформација.

- Седум години живеам овде 
и знам колку ќе недостига еден 
ваков клуб. Ние ги навикнавме 
луѓето да доаѓаат во сала. Прво 
доаѓаа сами, потоа со девојки-
те или сопругите, па почнаа да 
доаѓаат и со децата. Доаѓаа да 
нѐ гледаат нас, но и ѕвездите 
од сите светски екипи. Ќе биде 
тешко тие да доаѓаат повторно, 
а не можат да го видат тоа - вели 
Дибиров. 

Дибиров се наврати и на не-
одамнешната најава на Скубе 
дека од идната сезона ќе игра 
за друг клуб.

- До последен момент Сташ 
Скубе чекаше да види што ќе се 
случува. Го разбирам. Замина 
поради семејството - рече Ди-
биров.

Вардар поминува низ фи-
нансиска криза, а кризата со 
коронавирусот ги направи ра-
ботите многукратно полоши. 
Првиот човек на Вардар Сергеј 
Самсоненко веќе најави дека од 
идната сезона тој веќе нема да 
биде на чело на клубот.

Според него, голем е ефектот 
што Вардар го има во Скопје и 
во Македонија, но не е создаден 
преку ноќ. Години требало за 
да се гради популарноста, а 

Е

Тимур Дибиров, ракометар на Вардар

Ги навикнавме луѓето да доаѓаат во сала. Прво 
доаѓаа сами, потоа со девојките или сопругите, 
па потоа и со децата. Доаѓаа да нѐ гледаат нас, 
но и ѕвездите од сите светски екипи.

Баркли: Коби најмногу се доближи до Џордан

Изнер: Ѓоковиќ е најдоминантниот на светот

НБА.

Тенис.

егендарниот кошаркар 
Чарлс Баркли кој сега 
работи како стручен ана-

литичар смета дека Коби Брајант 
е најдобриот кошаркар што го 
гледал по неповторливиот Мајкл 
Џордан. Баркли заедно со Карл 
Мелоун и Патрик Јуинг се сметаат 
за едни од најдобрите кошаркари 
во историјата на НБА ллигата кои 
не успеале да ја освојат титулата.

Баркли најблиску до трофејот 
беше во 1993 година кога како 
член на Феникс санс загуби во 
големото финале од Чикаго булс 
со 4-2 во победи. Предводник на 

ериканскиот тенисер 
Џон Изнер, кој е меѓу 
најдобрите сервисери 

на светот, смета дека сервисот 
на српскиот тенисер Новак 
Ѓоковиќ е потценет. Според 
статистиката за 2019 година, 
Ѓоковиќ е петти по бројот на 

Чикаго беше токму Мајкл Џордан, 
а „биковите“ сите шест титули ги 
освоија токму со Џордан во тимот.

– Коби Брајант е кошаркарот 
кој најблиску се доближи до 
Мајкл. Никогаш не сум играл 
против Карим Абдул Џабар или 
Бил Расел како и против Леброн 
Џејмс во нивните најдобри вре-
миња. Но, Коби дојде најблиску 
до нивото на Џордан. Тоа го 
зборувам иако играв против 
младиот Коби, многу порано 
откако стана еден од најдобрите 
кошаркари во историјата – изја-
ви Баркли.

најдоминантниот тенисер на 
светот, нема ниту една слабост 
во играта. Затоа е број 1 и еден 
од најдобрите на сите времиња, 
уште малку му недостасува за да 
го достигне рекордот по бројот 
на грен-слем титули – вели Џон 
Изнер.

Л

А

олемата награда за 
Канада која требаше 
да се вози на 14 јуни во 

Монтреал е одложена поради 
пандемијата на коронавирусот.

Организаторот соопшти 
дека се одложува трката која 
требаше да се вози на патеката 
Жил Вилнев, а одлуката е до-
несена во договор со градските 

Г власти и Светската автомобил-
ска федерација (ФИА).

Трката на ГН на Канада е де-
веттата трка во Ф1 која е одло-
жена поради коронавирусот.

Претходно се одложени 
трките во Австралија, Мона-
ко, Бахреин, Кина, Виетнам, 
Холандија, Шпанија и Азер-
бејџан.

Формула 1.

Одложена и деветтата 
трка – ГН на Канада

освоени гемови на свој сервис, 
додека очекувано на првото 
место е Изнер. 

– Пред 6-7 години Новак 
ќе признаеше дека сервисот 
понекогаш му претставува 
слабост во играта. Но, сега тоа 
повеќе не е случај и затоа тој е 

Ракомет  Тимур Дибиров зборува за иднината на „црвено-црните“
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Мане: Сакам да бидам шампион на теренот
Премиерлига.

оради лошата сос-
тојба со епидемијата 
н а  ко р о н а в и ру сот 

во Англија, можно е да биде 
прогласен крај на сезоната во 
Премиер лигата. Ливерпул 
беше многу блиску да ја освои 
шампионската титула, со оглед 
на големата предност од дури 
25 бода во однос на второпла-
сираниот Манчестер сити, 
математички за да го обезбе-
ди врвот му беа потребни уште 

сакам да бидам шампион на 
теренот. Но, во оваа ситуација 
ќе имам разбирање што и да 
се случи. Тешко е за Ливерпул, 
но многу потешко за милиони 
луѓе во целиот свет. Луѓето 
губат членови на семејство и 
тоа е најкомплицираната ситу-
ација. Што се однесува до мене, 
сон ми е да ја освојам титулата 
оваа година. Но, ќе прифатам 
доколку тоа не е случај, тоа е 
дел од животот – рече Мане.

П

лавниот бразилски 
фудбалер Роналдињо 
ја плати кауцијата и из-

легува од затворот во Асунсион, 
Парагвај. Роналдињо и неговиот 
брат ја платија кауцијата во из-
нос од 1,6 милиони долари и по 
33 дена излегуваат од затворот 
во Парагвај. Тие нема да смеат 
да го напуштат Парагвај и ќе 
бидат во домашен притвор во 

орвешкото чудо од дете 
се чини дека нема уште 
долго да се задржи во 

Бундеслигата. Ерлинг Халанд 
(19), каде што застана додека го 
носеше дресот на Салцбург, од ја-
нуари продолжи во ист ритам и 
во Бундерслигата. Халанд во дре-
сот на Борусија Дортмунд на 11 
натпревари постигна 12 гола и 
повторно ги залуде фудбалските 
гиганти.

Реал Мадрид подготвува по-
нуда за неверојатниот Норве-
жанец. Откупната клаузула на 
Халанд изнесува 75 милиони 

С

Н

хотел во Асунсион, сѐ додека не 
заврши судскиот спорт против 
нив. Роналдињо и неговиот брат 
беа уапсени кога со фалсифику-
вани пасоши се обидоа да влезат 
во Парагвај. 

Според нивните изјави, тие 
дошле во Парагвај поради хума-
нитарна акција за да помогнат 
во лекувањето на децата чии 
родители се сиромашни.

евра, кои пред избувнувањето 
на кризата со коронавирусот 
изгледаше како смешна сума 
за најголемите екипи. Реал 
планира во преодниот рок да ѝ 
понуди на Борусија Дортмунд 60 
милиони евра и е подготвен да 
се откаже од Лука Јовиќ. 

Халанд ја воодушеви фуд-
балска Европа во дресот на ав-
стрискиот шампион Салцбург 
каде што на 27 натпревари 
оваа сезона постигна 29 гола и 
по само една година, за сума од 
20 милиони евра во јануари се 
пресели во Борусија Дортмунд.

 Парагвај.

Германија.

Роналдињо излегува  
од притвор

Реал Мадрид во трка  
за Ерлинг Халанд

 

ашиот млад репре-
зентативец Андреј 
Јакимовски повеќе 

од еден месец е „заробен“ во 
Торино. Нема начин како да 
се врати дома, јавуваат од Ко-
шаркарската федерација на 
Северна Македонија (КФСМ). 
Кошаркарското првенство 
во Италија (во сите рангови 
на натпреварување) и офи-
цијално е прекинато поради 
пандемијата на коронавирусот, 
соопшти тамошната кошар-
карска федерација.

- Оваа одлука е донесена по-
ради епидемиолошката криза 

Н

со корона вирусот на терито-
ријата на целата држава - рече 
првиот човек на италијанската 
кошарка, Џовани Петручи. Во 
соопштението се наведува дека 
федерацијата е одлучна во на-
мерата да го заштити здравјето 
на спортистите, тренерите, су-
диите и сите што учествуваат 
во организација на натпрева-
рувањето и нивните семејства. 
Земени се предвид и мерките за 
социјално дистанцирање како 
и тоа што на многу од клубо-
вите им беше дозволено да ги 
ослободат странските кошар-
кари да ја напуштат Италија.

Таква дозвола има и Андреј 
Jакимовски. Но, нашиот млад 
репрезентативец никако не 
успева да си замине од Торино, 
градот во кој егзистира негови-
от сегашен клуб.

За жал, Јакимовски останува 
„заробен“, и што е уште, би се 
рекло полошо, не знае, кога и 
како би си заминал од градот 
во областа Пиемонт, една од 
најзагрозените во овие непри-
лики за човештвото.

Се пријавив за хуманита-
рен лет, и тоа уште пред 
три недели. Но, до овој 
момент немаме никаква 
информација дали е из-
водливо тоа да се направи 
од Италија. Нема друго, 
мора да бидеме трпеливи, 
вели Јакимовски

Андреј Јакимовски 
„заробен“ во Торино

- Веројатно така ни е судено, 
да чекаме. Нема што друго да 
правиме - констатира разоча-
рано Јакимовски. Tој e повеќе 
од месец дена во своевидна изо-
лација од светот, од градот што 
исто така е погоден со смрто-
носниот вирус, велат од КФСМ.

- Да, ги почитувавме макси-
мално забраните што сѐ уште 
се на сила и за кои мислам дека 
ќе потраат уште долго време, 
можеби и еден месец. Не ни 
преостанува многу друго. Она 
што можев, го направив. Се 
пријавив за хуманитарен лет, 
и тоа уште пред три недели. Но, 
до овој момент немаме никаква 
информација дали е изводливо 
тоа да се направи од Италија, 
Нема друго, мора да бидеме 
мирни, да бидеме трпеливи. Ќе 
помине и ова. Ми недостасува 
кошарката, но во овој момент 
најважно е здравјето - порачува 
Јакимовски од Торино, кој на-
стапува за младинскиот тим 
Новипју кампус Пиемонте, 
како и за сениорскиот состав 
на Торино (А2).

Кошарка Македонскиот репрезентативец далеку од дома

две победи.
Поради тоа, многумина 

сметаат дека автоматски тре-
ба да им се додели титулата 
на „црвените“ во случај на 
откажување на сезоната, но 
еден од најдобрите фудбале-
ри на Ливерпул, Сенагалецот 
Садио Мане, не се чувствува сѐ 
уште како шампион. 

– Сѐ уште не се чувствувам 
како шампион. Ја сакам моја-
та работа и го сакам фудбалот, 
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Скандинавски крстозбор 30 минути

Мозаичен крстозбор 15 минути Судоку 15 минутиШах 

ПРОБЛЕМИ 
ВО ДВА ПОТЕГА

Решение: 5 8 3 2 4 7 6 1 9 9 6 7 8 5 1 4 2 3 2 1 4 9 6 3 7 8 5 8 3 5 1 9 4 2 7 6 1 
2 9 3 7 6 8 5 4 7 4 6 5 2 8 9 3 1 4 7 2 6 3 5 1 9 8 3 9 8 4 1 2 5 6 7 6 5 1 7 8 9 3 4 2

Решение: 3 7 9 1 2 6 8 5 4 8 1 2 4 5 9 6 7 3 4 6 5 7 3 8 9 1 2 9 3 4 6 7 2 1 8 5 1 
2 8 5 9 4 3 6 7 6 5 7 3 8 1 4 2 9 7 4 6 2 1 3 5 9 8 5 9 3 8 6 7 2 4 1 2 8 1 9 4 5 7 3 6
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1821.  Во Париз е роден Шарл 
Бодлер, еден од најголемите 
француски писатели на 19 век. 
Се занимавал со литература и 
уметничка критика, а неговата 
поезија е одраз на очајот и на 
корупцијата на современата 
цивилизација. Ги надминал ес-
тетските форми на своето време, 
во поезијата внесол оригинални 
бои и егзотика, задржал елемен-
ти на романтизмот и го навестил 
симболизмот. Главно негово де-
ло е збирката песни „Цвеќето на 
злото“. Умрел на 31 август 1867 
година.

1933.  Роден е францускиот 
филмски актер Жан Пол Бел-
мондо, носител на главни улоги 
во речиси сите важни филмови 
за францускиот „нов бран“ од 
60-тите години на 20 век. Тој иг-
рал во филмовите „Биди убава 
и молчи“, „До последен здив“, 
„Модерато кантабиле“, „Крадец“, 
„Борсалино“, „Страв над градот“, 
„Мисисипи“ и други.

1997.  Во Скопје умрел Стево 
Теодосиевски, македонски естра-
ден уметник, музички педагог и 
хуманист, сопруг на познатата 

пејачка од ромско потекло Есма 
Реџепова. Роден бил во Кочани, 
во 1924 година.

2005.  Британскиот престоло-
наследник принцот Чарлс и 
Камила Паркер Боулс се венчале 
во Виндзор. Венчавката првпат 
во историјата на монархијата 
во Обединетото Кралство била 
спроведена според граѓанска 
процедура во локалната општи-
на. Првата сопруга на Чарлс, 
принцезата Дајана, загина во 
сообраќајна несреќа во Париз, 
во 1997 година.

Деновиве пред години.

Занимливости.

• Пандите Ле Ле и Јинг Јинг од 
Зоолошката градина „Океан 
Парк ЗОО“ во Хонг Конг првпат 
успешно се пареле во 10 години.

Зоолошката градина во која 
живеат овие две панди е затво-
рена поради пандемијата на 
коронавирусот од јануари, а се 
чини дека мирот и тишината 
ги поттикнала да се „фрлат“ 
на работа.

Како што вработените во Зо-
олошката градина објавиле на 
Фејсбук во понеделникот, околу 
9 часот наутро ги „уловиле“ пан-
дите среде парење.

Панди се пареле првпат во 10 години, 
бидејќи Зоолошката градина 
е празна поради пандемијата

ЛЕСНА БОЛЕСТ
Две русокоси разговараат 

што ѝ рекол лекарот на кон-
трола на едната русокоса:

- Имам многу лесна болест!
- Која?
- Паа... ми рече нешто 

ЗДРАВЈЕ!

УЧИТЕЛКА
- Трпе, зошто татко ти де-

неска беше на училиште? 
- Учителката го викна за да се 

жали од мене. 
- И што стана? 
- Е, па, ништо, учителката ми 

рече сега да ја викнам мајка ми, 
за да се жали од татко ми!

ПАТИКИ
Му купиле на малиот Трпе 

патики. Тој многу им се раду-
вал. Но, првите денови тој не 
ги вадел од кутијата.

- Трпе, зошто не ги носиш 
новите патики што ти ги 
купивме пред 2 дена?

- Мамо, па продавачката рече 
дека првите 2-3 дена можат да 
ми направат плускавици, па 
затоа решив да ги носам по 2-3 
дена!

РАМНОТЕЖА
Цветко, „мртов“ пијан лег-

нал на улица и полека лазел, 
некој полицаец го видел и го 
прашал:

- Зошто ползиш?
И овој му одговара:
- Барам нешто.
- Е, што бараш?
- Рамнотежа.

ПСИХИЈАТАР
Оди згодна жена на психија-

тар и тој ѝ вели:
- Ајде сега соблечете се.
- Ама како да се соблечам 

тука, незгодно ми е од вас.

- Нема проблем, еве јас ќе 
го изгаснам светлото, а вие 
соблечете се.

Се гаси светлото, поминува 
некое време и жената:

- Добро, се соблеков. Каде да 
ги ставам алиштата?

- Па, еве, можеш тука врз 
моите.

ГОДИНИ
Разговараат две жени.
- Ти, всушност, колку години 

имаш?
- 25!
- Е, ајде не се шегувај, лани 

ми рече исто дека имаш 25!
- Е, јас не сум од оние што 

еднаш велат едно, после друго!
Атомска бомба
Блажо и Ристе разговараат и 

Блажо го прашува Ристе:
- Не можам да се изначудам, 

ти што работиш што земаш 
толкава плата!?

ВИЦОВИ

- Па бришам прашина од 
атомска бомба...

- Леле, и што ако пукне?
- Па што ми е гајле, не е моја.

МЛАДОСТ
Маж во години наутро се 

бричи, се намирисува со ко-
лонска вода и ѝ вели жената: 

- Жено! Кога вака по бричење 
ќе се намирисам, се чувствувам 
10 години помлад. 

- Зошто, мажу, не се бричиш 
навечер?

ГЛУПАВИ
Разговараат двајца глупави 

мажи:
- Знаеш ли дека жена ми ме 

изневерува со петел, најдов 
пердуви во креветот!

- Ееее, тоа не е ништо. Мене 
жена ми ме изневерува со 
камион, го најдов шоферот во 
мојот кревет!

Ле Ле и Јинг Јинг живеат во 
Зоолошката градина од 2007 го-
дина, а последен пат се пареле 
во 2010 година. Сите обиди на 
вработените во градината да ги 
наведат пандите на парење во 
последните девет години биле 
неуспешни.

- Успешното парење е многу 
возбудливо за сите нас, особе-
но затоа што шансите дека тоа 
ќе резултира со зачнување се 
поголеми отколку со вештач-
кото оплодување - рекол 
директорот на Зоолошката 
градина, Мајкл Бус.

• Баба на возраст од 101 годи-
на избегала од Домот за стари 
лица  каде што била згрижена 
за да оди на роденден кај ќерка 
си, и покрај строгите забрани 

101-годишна баба избегала од домот 
за да оди на роденден кај ќерка си

да не се напушта објектот по-
ради опасност од ширење на 
коронавирусот. 

Жената успеала да избега од 
домот, поминувајќи низ изле-
зот наменет за итни случаи. 
Набргу потоа полицајците ја 
забележале бабата како дезо-
риентирано шета по улиците, 
а кога ја прашала каде живее, 
таа тврдела дека треба да ја 
однесат кај ќерка ѝ бидејќи 
таа живее со неа, а не во стар-
скиот дом во чијашто близина 
шетала. 

Полицијата ѝ поверувала на 
бабата и ја однеле кај ќерка ѝ, 
но кога застанале полициски-
те службеници пред домот на 
ќерка ѝ, таа им кажала дека 
мајка ѝ веќе две недели живее  
во  домот од каде што избегала.

-Бабата барем кратко мо-
жеше да ја види ќерка си од 
прозорецот на полициското 
возило, по што беше вратена 
во домот - изјавиле од поли-
цијата.
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Хороскоп

Овен
21.3 - 20.4.

Бик
21.4 - 20.5.

Близнаци
21.5 - 21.6.

Рак
22.6 - 22.7.

Лав
23.7 - 23.8.

Девица
24.8 - 23.9.

Вага
24.9 - 23.10.

Скорпија
24.10 - 22.11.

Стрелец
23.11 - 21.12.

Јарец
22.12 - 20.1.

Водолија
21.1 - 18.2.

Риби
20.2 - 20.3.

РЃА И КОСКА

Али е самохран татко на петго-
дишно дете. Сем е неговиот син, 
но едвај го познава. Без дом, без 
пари и без пријатели, Али наоѓа 
сместување кај својата сестра 
Ана во Антибе, на југот на Фран-
ција. Таму работите веднаш се 
подобруваат. Таа ги сместува во 
својата гаража и се грижи за де-
тето. При една тепачка во ноќен 
клуб, Али ја среќава Стефани 
која тренира орка китови. Тој ја 
вози до дома и ѝ го остава својот 
телефонски број. Тој е сиро-
машен, а таа е убава и полна со 
самодоверба. Кога една од неј-
зините тренинг-сесии завршува 
со трагедија, еден повик во ноќта 
повторно ги спојува. Кога Али ја 
гледа следниот пат, таа е врзана 
за инвалидска количка бидејќи 
ги има загубено своите нозе, а 
со нив губи и многу од своите 
илузии. Директниот пристап 
без сожалување кој го има Али, 
станува спас за Стефани, но и 
Али се менува преку цврстината 
и истрајноста на Стефани, па таа 
наоѓа нова смисла во животот.

24 ВЕСТИ вести 14:00 16:00 20:00 22:00

ТЕЛМА вести 12:30 15:30 18:30 КАНАЛ 5 вести 15:00 18:00 22:00МТВ 1 вести 17:00 19:30 22:30

07.00  Македонија Денес 
10.15 Фактор Здравје 
11.00 Во Тек 
16.00 Очи в очи  
17.45 Отворено Студио 
20.40 Столици 
21.45 Ај не замарај - серија
23.00 Флексија 
23.30 Женски Рај - серија

АЛСАТ М   вести 16:00 19:00 22:00СИТЕЛ     вести 16:00 19:00 22:00

07:00 Телма Амбуланта
07:55 90 минути
11:10 Топ тема 
16:15 Црвена линија 
17:30 Велвет – серија
19:15 Вин Вин 
20:35 Топло - ладно – серија 
22:15 Бесрамници – серија
23:15 Во срцето на морето – филм

06:55 Здраво Македонијо 
10:00 Визита 
11:10 Ние и вие - премиера
12:00 Македонски приказни
18:40 Само вистина! 
19:40 Тажна жена – серија 
20:30 Вести - Корона во Македонија
21:30 Забрането јаболко – серија 
00:30 Бекстејџ 

09:10 ТВ училница
12:45 Си било еднаш
13:20 Аграр
14:35 Пријатели на модата
17:45 Тунел
18:30 Дајте музика
20:15 Преспав
21:40 Пријатели - филм
23:30 Предупредувачки истрел - филм

Колдплеј - Сао Пауло 15:10

HBO HBO 2

Враќањето на кучето 19:00

07:00 Документарна програма
08:00 Нов ден 
11:15 Со стил   
16:40 Попладне 
17:25 Бескрајна лубов - серија
17:50 Прости ми – серија
19:45 Држиме за рака - серија
20:45 Мојата керќичка - серија
22:00 Економски магазин

23:15 ТЕЛМА
Во срцето на морето

филм

19:40 КАНАЛ 5
Тажна жена 
играна серија

21:45 24 ВЕСТИ
Ај не замарај

играна серија

Избор од ТВ-програмата 

HBO

06:35 Белото момче Рик
08:25 Дора истражува...
10:10 Младиот Шелдон III 
10:55 Потрагата по Немо
12:35 Хари Потер и каменот 
 на мудроста
15:10 Колдплеј - Сао Пауло
17:15 Ти бркаш!
19:00 Заговорот против Америка
20:00 Велигденска мисија
21:25 Другата страна на сѐ
23:15 Аксиос III 
23:55 Рѓа и коска
01:55 Ритамот на лудилото
03:45 Пак ти
05:30 Холивуд: Hа снимање XVII

06:00 Подивување: Тотален хаос
07:45 Барајќи ја Дори
09:25 Луѓе во црно: Интернационала
11:20 Големи мали лаги 
12:10 Потпретседателка 
12:40 Вајс: Нераскажана 
 приказна за...
14:20 Готвачка романса
15:45 Национално богатство
17:55 Мојата генијална другарка
19:00 Враќањето на кучето
20:35 Капетанка Марвел
22:40 Брајтбурн
00:10 Веном
02:00 Холивудленд
04:05 Интервјуто

08.10 Ја сакам Mакедонија
10.00 Дива земја - серија
12.10 Практична жена
17.00 Брза кујна   
17.50 Се или нешто - квиз  
19.45 Близнаци - серија
21.00 Сестри - серија
22.00 Истанбулската невеста - серија
23.35 Полицајци почетници - серија 

ГОТВАЧКА РОМАНСА

Карли и Џејсон се запознаваат 
на една емисија за готвење и 
помеѓу нив се создава хемија 
додека се натпреваруваат кој 
да биде најдобар готвач. Џејсон 
ненадејно исчезнува, но тие 
повторно се среќаваат по три 
години на една готвачка пресметка, натпреварувајќи се за сопствен рес-
торан. Камерата ги фаќа додека си разменуваат насмевки и се натпре-
варуваат, но и поддржуваат меѓусебно. Но кога стануваат финалисти, 
чувствата почнуваат да вријат, а Карли почнува да мисли дека Џејсон го 
копира нејзиното јадење. Само еден може да победи, но ако нивната 
врска страда поради тоа, и двајцата ќе изгубат.

HBO 2

• Ќе сфатите дека со право сте биле „со резерва“ во одреде-
ни ситуации, па може полесно да се приближите до успехот. 
Оттргнете се од рутината и создадете си нови рутини што ќе 
ви го релаксираат умот. Ако работите, бидете флексибилни 
кон колегите. На љубовно поле владее смирена атмосфера 
и пријатни моменти. Уживајте максимално со партнерот 
меѓу четири ѕида.

• Ќе добиете поволни вести, потребни ви се соработници 
кои се на вашето ниво. Ова е моќен ден за вас во кој ќе 
постигнете цел која сте ја сметале за недостижна. Не прес-
кокнувајте фази од вашиот напредок, ниту еден успех не 
доаѓа преку ноќ. Полека, но сигурно – тоа е ваш рецепт за 
успех. Запомнете, не е љубов сè што ви се сервира како 
љубов. Внимавајте кому му завидувате. 

• На професионално поле, вашата комуникација со соработ-
ниците во следниот период би можела да доведе во нови, 
креативни решенија. На емотивно поле, како да немате 
желба со партнерот да разговарате на многу теми, некако 
се повлекувате во себе. Вашата врска со саканата личност 
ќе ја донесете до раскрсница на некој начин.

• За оние кои работат, не испуштајте шанси за можен на-
предок. Немојте да избрзувате со зборувањето и обидете 
се да бидете што појасни во сериозните дискусии. Импре-
сионирајте ги сите околу вас. На љубовно поле искористете 
го максимално времето заедно. Ќе одговорите на чувствата 
на партнерот и ќе бидете поотворени за љубов. 

• Поголем дел од енергијата што ја поседувате ќе ви ја доне-
се работата. Можеби ќе влезете во некоја нова работа или 
нова работна средина. Бидете штедливи и не влегувајте во 
нелегални комбинации. Ќе се двоумите околу покажување 
на чувствата, минатите искуства ви ги нарушуваат сегаш-
ните околности. Некој пријател ќе ве поттикне да правите 
посмели чекори во животот.

• На професионално поле, покажете трпение во комуника-
цијата со соработниците за да успеете да најдете заедничко 
решение. На емотивно поле, крајот на вашата врска доаѓа во 
следниот период. Ќе ви треба време за да бидете подготвени 
за нова љубов. Не очајувајте, позната ви е изреката – една 
врата се затвора, друга се отвора. Истото важи и за вас. 

• Ви престои решавање на проблемот кој подолго време ве 
мачел и ве блокирал. Во секој случај ќе имате среќа. Некои 
од вас ќе имаат успех и во новата деловна соработка. Можно 
е да сте многу ангажирани за некоја работа која за некој 
месец ќе ви донесе поголеми приходи. Не се оптоварувајте 
со парите. Најубаво ќе се чувствувате во вашиот дом. 

• Се чувствувате ранливо и несигурно? Иако најчесто вие сте 
самоуверена личност која не дозволува ништо да ја „скрши“, 
денес ќе чувствувате како да сте го спуштиле штитот. Внимавај-
те, лесно може да бидете повредени. Важно е да не им судите 
на луѓето по изгледот. Во последно време сте многу критични 
кон другите. Понекогаш, волкот се крие во овча кожа.

• Денот ќе се одвива со забрзано и динамично темпо, ќе 
мора да бидете во чекор со случувањата, но тоа може да 
ви причинува задоволство. Сепак на крај, најдете време за 
себе. За оние кои работат, останете смирени и фокусирани 
на плановите. На љубовно поле побегнете од рутината и 
зачинете го односот. Конечно завладее мирна атмосфера.

• Денешните случувања ќе ви го променат погледот кон 
светот. Нечија животна приказна ќе ви покаже дека вашиот 
живот е многу подобар отколку што си мислите и ќе ве 
направи благодарни за сè што имате. Не плашете се да ги 
редефинирате вашите приоритети. Дел од вашиот живот 
кое претходно сте го сметале за премногу важно, сега ќе ви 
стане незначително. Но, тоа нема да трае вечно.

• На професионално поле, бидете подготвени на изне-
надувања кога е во прашање ова поле. Нема да биде се 
онака како што очекувате. Денешниот ден ви носи мали 
работни проблеми. На емотивно поле, вистинско време да 
се смирите со партнерот од минатото кон кој и натаму имате 
чувства. Не се јадосувајте, сѐ ќе се среди. Редовно јадете.

• Добро ќе ви дојде некој совет од блиските или поискус-
ните, бидете отворени за предлози и идеи. Се одржувате 
во добра форма, бидете физички активни колку што е 
можно. За оние што работат, искористете ги шансите да 
дојдете до информации. Ќе гледате на љубовта од друг агол. 
Ако сте во врска, сѐ што досега ви изгледало шармантно кај 
партнерот, повеќе нема да ве одушевува.
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*Акцијата почнува од 1 април. 
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CALL FOR EXPRESSION OF INTEREST #83353762

PN: 16.2173.9-002.00   
Deutsche Gesellschaft  für Internationale Zusammenarbeit (GIZ) 
GmbH in Bosnia and Herzegovina plans to carry out the selection 
process  of physical persons (consultants) for services within 
the Policy Development and Coordination component of the 
project Strengthening of Public Insitutions (SPI). The program 
is co-fi nanced by the UK’s Good Governance Fund (GGF). The 
subject of the tender is to provide support to the  strengthening 
the capacity of the senior management of ministries in developing 
comprehensive Regulatory Impact Assessments (RIA) on the 
priority legislation/regulation  based on the Work Programme of 
the Council of Ministers of Bosnia and Herzegovina.

The expression of interest should include the following elements: 
Letter of interest, updated version of their curriculum vitae (CV) 
and proof of qualifi cation for the assignment in the form of 
relevant documents and references. 

To receive the description of tasks, please contact us via the 
following e-mail address: GIZ-BosnienHerzegowina@giz.de stating 
the number of the call.

Please send your expression of interest to following mail adress:  
Ba_Quotation@giz.de by 17.04.2020 reff ering to proceeding 
number: 83353762

The selected bidders, aft er evaluating the received expression of 
interest, will be contacted and invited to participate in the bidding 
process.



• БАРАМ поефтина куќа / викендица 
со миниумум 1000м2 двор / земја во 
Скопско со имотен лист, струја, вода 
и канализација. 
 077/427-150

• СЕ ПРОДАВА нива с.Стајковци 1000 м2, 
500 м  од центарот на селото од десна 
страна 2 ред. Цена 20 евра  квадрат.   
070/206-997

• КУПУВАМ стан до 45 м2, до втори-трети 
кат по можност да има лифт, во реон Ѓорче 
Петров, Влае, Хром.  070/230-326

• СЕРВИСИРАЊЕ на сите видови машини 
за перење садови, бојлери и шпорети 

сите видови фрижидери, климатизери и 
хемиско чистење на климатизери како и 
други електрични апарати.  077/834-992

• СЕ ИЗДАВА деловен простор од 25м2 во 
близина на Железничка станица, Гевгелија. 
Погоден за канцеларија или студио.  
078/625-509 

• СЕ ПРОДАВА стан од 45м2 во строг центар 
на Гевгелија, со поглед на плоштад.   
078/625-509 

• ПРОДАВАМ куќа во населба Карпош 1 
(позади БУГАТИ спроти хотел „Монако“) 
ул.Беджих Сметана бр.8 плац 330 м2, 
станбена површина 330м2, 165 м2 по спрат. 
Цена 297.000 евра.   070/206-997

• СЕ ПРОДАВААТ два прага (лев и десен) 
за Пунто 2. Чичка нови! Цена: 100 евра.  
070 328 932

• СЕ ПРОДАВА телевизор Sony KDL40 
NX700 BRAVIA LED висока класа на SONY, 
купен од „Телеком“ 98.000.00 ден. со 5 год. 
гаранција. Гаранцијата е завршена! Екранот 
е заштитен со стакло. Цена 23.000 денари. 
 070/206-997

• ИТНО! ПРОДАВАМ нов лежај (190Х80) 
со можност за отварање (190Х160). Лежајот 
е со модерен дизајн во бела боја, погоден  
за детска соба или мал простор.  070 464 
597 (после 17 часот)

• СЕ ПРОДАВА атрактивен плац во Струмица 
со маркица за градење, во месноста 
викана Берлик (во непосредна близина 
на транзитниот пат). Цена:55 000 ЕУР 
Површина: 1035 m2.  072 443 884

сите видови фрижидери, климатизери и 
хемиско чистење на климатизери како и 
други електрични апарати. 

• 
близина на Железничка станица, Гевгелија. 
Погоден за канцеларија или студио. 
078/625-509 

• 
на Гевгелија, со поглед на плоштад.  
078/625-509 

• 
(позади БУГАТИ спроти хотел „Монако“) 
ул.Беджих Сметана бр.8 плац 330 м
станбена површина 330м
Цена 297.000 евра. 

• 
за Пунто 2. Чичка нови! Цена: 100 евра. 
070 328 932

• 

Ова е место за вашите 
мали огласи

По цена од само 
2 4 0 

д е н а р и 
неделно

купи, 
продај , 
барај , 

најди. . .

Информации на телефон 

389 02 55 11 763
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ОБЈАВА ЗА ЈАВНА ДОСТАВА НА ПИСМЕНО

Нотар Иво Серафимоски

1.На учесникот Фатон Амети  ул.101 бр.бб, с.Бродец, се врши јавна достава на решението 
за издавање на нотарски платен НПН887/18 од 11.09.2018 година. 

2. Се повикува учесникот Фатон Амети  ул.101 бр.бб, с.Бродец, во рок од 8 дена сметано 
од последното објавување во дневниот весник  да се јави во службеното седиште на Нотарот 
со цел да го подигне решението означено во точка (1) од јавна објава.

3. Се предупредува учесникот дека ваквиот начин на доставата се смета за уредна достава 
и дека штетните последици  кои можат да настанат поради правосилност и извршност на 
решението ги сноси самиот учесник.

4. Во случај на непостапување  на учесникот  по точка по точка (2) од Јавната објава, се 
смета дека истиот е уредно известен за писменото –решението за издавање на нотарскиот 
платен налог НПН887/18 од 11.09.2018 година. 

Нотарот Иво Серафимоски со службено  седиште  во ул.Дервиш Цара, бр.2/1, Тетово, со-
гласно со член 80 став (2) или (3) од Законот за нотаријатот (,, Сл. Весник на РМ `` бр.72/16 и), 
и ја издава следната
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секогаш на страната на народот

ОБЈАВЕТЕ НЕКРОЛОГ 
СЕГА – ПЛАТЕТЕ КОГА 

ЌЕ МОЖЕТЕ

Со оглед на ситуацијата 
со Ковид-19, Слободен печат 
им излегува во пресрет на
своите читатели кои не во мож-
ност да платат веднаш поради 
рестрикцијата на движење.

Сите жални вести, 
помени и последни поздрави 
можете да ги испратите 
на маилот: office@pecat.mk или 
на телефонот 072 229 255 
(на Вибер), 
секој ден од 9 до 13ч.

ОБЈАВЕТЕ НЕКРОЛОГ СЕГА, 
А ПЛАТЕТЕ КОГА ЌЕ БИДЕТЕ 

ВО МОЖНОСТ.

СЛОБОДЕН ПЕЧАТ СЕКОГАШ 
НА СТРАНАТА НА НАРОДОТ

Во сабота на 11.4.2020 се навршува
една година без нашата сакана 
сопруга, мајка и баба

НАДА МИСИРКОВА – 
ПЕТРОВСКА

Годишен помен

Од сопругот, синот и ќерката со семејствата

Во сабота на 11. 4. 2020 се навршува 
една година без нашата сакана

НАДА МИСИРКОВА – 
ПЕТРОВСКА

Годишен помен

Од сестрата Василка Мисиркова 
и внуците со нивните семејства

НЕКРОЛОЗИ     Тел: (02) 55 11 763

Holiday Inn
хотел

Жена парк
EVN

Македонија

Стопанска
банка

NLB
Banka

Setec

TC Soravia
трговски центар

Можете да нѐ 
најдете на адреса

работно време:
понеделник - петок
8:00 - 16:00



Мозаик

енес, на 72-годишна возраст, Маје 
Маск, манекенка и нутриционист-
ка, мајка на милијардерот Елон 

Маск, го живее животот што отсекогаш 
го посакувалa, но патот што го поминала 
за да стаса дотаму, не бил нималку лесен. 
Претрпела многу животни проблеми, 
малтретирање, тежок развод и успешно 
израснала три деца. Меѓу нејзините најго-
леми успеси, а навистина ги има многу, го 
вклучува и фактот дека во 2017 година стана 
најстарото заштитно лице во историјата на 
една козметичка компанија.

- Не можете да контролирате сè што се 
случува, но можете да создадете живот што 
го сакате на која било возраст. Треба само да 
направите план - вели Маје.

Она на што ѝ завидуваат и многу помлади 
девојки е нејзиниот совршен изглед. Иако 
таа веќе е во осмата деценија од животот, 
има тело на 30-годишна. Маје ги следи овие 
правила и никогаш не ги прекршува.

Направете добар распоред
Јадете кога сте гладни, но и кога не сте толку 
гладни, бидејќи тоа ќе ве спречи да се преја-
дете подоцна. Обично умирам од глад околу 
пладне, затоа се навикнав да изедам поло-
вина ручек околу 10:30, а остатокот околу 
12 часот, открива Маје.

Јадете го она што го сакате
Ако не ви се допаѓа вкусот, не јадете и не 
пијте го тоа, без оглед колку е здраво, про-
најдете ја алтернативата што ви се допаѓа, 
советува Маје.

Дозволете си мала слабост  
одвреме-навреме
Мојот син отвори ресторан. Многу ќе јадам 

на отворањето, тоа го знаев веднаш. Но, 
следниот ден станав и појадував голема 
порција овесна каша. Не верувам во тоа 
дека ако изедете нешто што „не треба“, за 
тоа мора да „платите“ со убиствено вежбање. 
Само се враќам на поздравата или помалку 
калоричната храна. Важен е балансот.

Радувајте се на животот
Не исцрпувајте се со вежбање и не јадете 
го она во што не уживате. Сè во животот 
треба да биде умерено. Кога го јадете она 
што го сакате, тогаш ќе бидете расположе-
ни. А, доброто чувство се гледа на лицето 
и на телото. Само задоволна жена може да 
изгледа добро.

Славете го секој ден
Кога слушам дека некој доживеал несреќа 
или е болен, секогаш си велам: „Зошто тре-
ба да избегнувам нешто во што можам да 
уживам?“ Навистина мора да уживате во 
тоа секој ден.

 Маје Маск Се придржува само на неколку навики

Д

„Еден свет: Заедно дома“.

Уште едно бебе на пат! Првпат во историјата.

Леди Гага, Пол Макартни и  
Били Ајлиш подготвуваат голем 
концерт од своите домови

Алек Болдвин и сопругата  
го очекуваат петтото дете

• Пејачката Леди Гага со организацијата „Глобал сити-
зен“ досега собра 35 милиони долари за борба против 
коронавирусот, а ќе организира и специјално ТВ-шоу, 
во кое, меѓу другите, ќе учествуваат и Пол Макартни, 
Стиви Вондер и Били Ајлиш. Гага потенцираше де-
ка парите се собрани за седум дена и дека ќе бидат 
испратени до Светската здравствена организација 
(СЗО), пренесува АП.

За да се соберат дополнителни средства што ќе 
бидат наменети за фондациите и здравствените 
работници што се борат со коронавирусот, ќе биде 
организиран концертот насловен „Еден свет: Заедно 
дома“, кој всушност ќе биде виртуелна телевизиска 
манифестација, со која ќе им се оддаде признание 
на здравствените работници. Емисијата ќе се еми-
тува истовремено на Еј-би-си, Ен-би-си, Си-би-ес 
и Хартмедија и Белмедија на 18 април, во 20 часот. 
Повеќечасовната програма исто така ќе ја пренесу-
ваат и стриминг-платформите Јутјуб, Епл, Фејсбук, 
Инстаграм, Твитер. 

• Славниот актер Алек 
Болдвин на 62 години 
го очекува петтото дете 
со сопругата Хилари.

Инструкторката по 
јога Хилари пред четири 
месеци имаше една неус-
пешна бременост, а сега 
објави дека повторно е 
трудна.

Под објавата на Ин-

стаграм, во која парот ја 
соопштува оваа вест, на-
изменично се менуваат 
пораки, од честитки, до 
оние што ѝ порачуваат 
дека треба да престанат, 
односно дека на нејзино-
то тело му треба одмор. 
Хилари и Алек Болдвин 
се веќе осум години во 
брак, а за тоа време веќе 

ја добија ќерката Кармен 
Габриел, како и синови-
те Ромео, Леонардо и 
Рафаел.

Актерот по шести пат 

ќе стане татко, бидејќи од 
бракот со поранешната 
сопруга Ким Бесинџер 
ја има ќерката Ајрленд 
Болдвин.

Насловната  
на италијански  
„Вог“ остава  
без зборови

• Италијанското издание на 
магазинот „Вог“ излегува на 10 
април, а неговата насловна е 
повеќе од симболична. Наместо 
некоја манекенка или актерка 
која инаку ги краси насловни-
те страници на овој магазин, 
уредниците се определиле за 
бела, речиси целосно празна 
насловна. Освен името на мага-
зинот и месецот во кој е објавен, 
на насловната страница нема 
апсолутно ништо. 

– Во својата долга историја 
што се протега повеќе од 100 
години, „Вог“ помина низ војни, 
кризи, терористички напади. 
Неговата благородна традиција 
е никогаш да не гледа на друга-
та страна. Пред помалку од две 
недели требаше да го печатиме 
изданието што го планиравме 
извесно време. Но, сега да се 
зборува за што било друго, до-
дека луѓето умираат, а лекарите 
и медицинските сестри ги ризи-
куваат своите животи и светот се 
менува засекогаш, не е во ДНК на 
„Вог Италија“. Одлуката првпат 
во нашата историја да испеча-
тиме потполно бела насловна 
не е затоа што недостасуваа фо-
тографии – токму спротивното. 
Ја избравме, бидејќи белата боја 
симболизира многу работи исто-
времено – порачала редакцијата 
предводена од главниот и одгово-
рен уредник Емануеле Фарнети.

Оттаму, исто така, објасниле 
и што за нив значи белата боја.

– Белото е, пред сѐ, почитување. 

Белата боја е повторното раѓање, 
светлина по темнината, збирот 
на сите бои. Белото е бојата на 
униформата што ја носат оние 
што ги ставаат своите животи 
на првата линија за да ги спасат 
нашите. Тоа претставува простор 
и време за размислување, како и 
за молчење. Белото е за оние што 
ова празно време и простор го 
исполнуваат со идеи, размислу-
вања, приказни, стихови, музика 
и грижа за другите. Белата боја 
нѐ потсетува на времињата по 
кризата во 1929 година, кога оваа 
беспрекорна боја преовладува-
ше на облеката како израз на 
чистота во сегашноста и надежта 
во иднината. И пред сè, белата 
боја не е предавање, туку празен 
лист што чека да биде испишан, 
насловна страница на нова при-
казна што штотуку треба да по-
чне – додале од „Вог“.

Мајката на Елон Маск има 72, а 
изгледа како да има 30 години
Мајката на Елон Маск сама одгледала 
три деца, а честопати дури немале ни за 
леб. Но, се извлекла од сите проблеми 
благодарение на нејзиниот непоколеб-
лив дух и упорност, а истата форма за ус-
пех им ја советува и на своите читатели.

В недела од 19 часот.

Андреа Бочели за Велигден ќе на-
стапи во празната катедрала Дуомо

• Познатиот италијански тенор Андреа Бочели на 
католички Велигден ќе настапи во празната катедра-
ла Дуомо во Милано, а настапот ќе се емитува преку 
Јутјуб од 19 часот. 

- Тоа нема да биде концерт туку шанса да се помо-
лиме заедно. Ќе биде молитва за Милано и за целиот 
свет, соочен со болни и тажни случувања. Да испра-
тиме порака за Велигден, порака на љубов и прошка 
- потенцирал тенорот.

Композициите за оваа пригода биле внимателно 
избрани, а меѓу нив ќе бидат омилените „Аве Марија“ 
и „Санта Марија“. Поканата за оваа необична и емо-
тивна изведба дошла од градоначалникот на Милано, 
Џузепе Сала, а самиот концерт е симболично наречен 
„Музика за надеж“ и претставува силна порака за љу-
бов и надеж за Италија и за целиот свет. 
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